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Rychlostí blesku letí univerzitou zprávy o novinkách, zejména když se týkají per-
sonální oblasti. O jiných zásadnějších změnách či jejich plánování se „ti dole“ 
dozvídají často se zpožděním či vůbec. I proto je cenná každá platforma, kde se 
o novinkách a záměrech můžete dozvědět. Časopis Pražská technika je jedním 
z těchto poslů dobrých (někdy bohužel i špatných) zpráv. Věděli jste například, 
že ČVUT nyní připravuje zahraniční pobočku v katarském Dauhá, čímž se snaží 
přidat další „bodíky“ pro získání mezinárodního renomé? Nebo že se chystá vznik 
Interdisciplinárního výzkumného centra Motol, které by mělo hostit mj. Kloknerův 
ústav, ÚTEF a část FJFI věnující se jaderné chemii? Dle rektora ČVUT doc. Vojtěcha 
Petráčka, jenž o těchto a dalších novinkách mluví ve velkém rozhovoru, je logika 
věci taková, že v Motole se blízko našich prostor nachází lékařská fakulta Univerzity 
Karlovy, nemocnice Motol a nemocnice Homolka, čímž se otevírá ideální prostor 
pro synergii mezi našimi součástmi a lékařskou oblastí. Mohla by se zde rodit 
například rychlá radiofarmaka pro diagnostiku srdce, probíhat vývoj a testování 
materiálů, vývoj a aplikace detektorů v lékařských aplikacích, nebo i propojení 
aktivit například pro spolupráci v kosmických oborech i přípravě letu kosmonautů… 

Atraktivních záměrů, ale i realizovaných počinů se ve zdejších laboratořích rodí 
spousta. O úspěšných projektech po celý rok informujeme na stránkách našeho 
časopisu. Přinášíme příklady, které dokládají, že stojí za to spojit svůj život s touto 
vysokou školou. A nejsou to jen vědecké úspěchy, které mohou motivovat ke studiu 
či práci na ČVUT. V tématu čísla, které vychází v době, kdy maturanti zvažují 
volbu svého vysokoškolského studia, přinášíme informace o podpoře studentům, 
benefitech, zázemí, a hlavně zajímavých možnostech, které se příchozím nabízejí. 

Inspirativních článků je přitom na následujících stránkách podstatně víc. Přeji 
příjemné počtení a úspěšný start do nového semestru!

vladimira.kucerova@cvut.cz
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AKTUÁLNĚ

Na stopě neurodegenerativním onemocněním
Vědci ze skupiny Signal Analysis, Modelling, and Interpretation Group na Fakultě elek-
trotechnické ČVUT pod vedením doc. Jana Rusze se významně podílejí na aktuálně 
probíhajícím populačním průzkumu stárnutí v České republice. Jedná se o 10. vlnu 
mezinárodního projektu SHARE – 50+ v Evropě, který je zaměřený na sběr dat týkajících 
se procesu stárnutí v populaci starší padesáti let. Účastní se ho přes 4000 respondentů 
z celé republiky. 
Nově je v průzkumu, do něhož se vedle FEL ČVUT zapojily 1. LF UK, CERGE-EI a výzkumná 
agentura SC&C (jejíž tazatelé sběr dat realizují), respondentům prováděn jednoduchý 
test řeči, čichu a spánku. Respondenti v rámci testu mimo jiné čtou úryvek textu Karla 
Čapka, rychle opakují vybrané slabiky, vyprávějí pohádku, poznávají vůně a vyplňují 
otázky týkající se kvality jejich spánku. Výzkum má za cíl rozpoznat ve starší populaci 
vzorce začínajících neurodegenerativních onemocnění, jako je Parkinsonova nemoc 
nebo různé typy demencí.
Změny v řeči, čichu a spánku totiž patří mezi velice citlivé ukazatele patologických 
procesů v mozku a jsou schopné je odhalit již ve velice brzkých fázích, kdy stávající dia-
gnostické metody selhávají. Tým vědců na FEL ČVUT a 1. LF UK patří ke světové špičce 
v odhalování vlivu neurodegenerativních onemocnění právě na tyto ukazatele. V minu-
losti například získal prestižní grant od Michael J. Fox Foundation, obdržel cenu ministra 
zdravotnictví ČR za výzkum a vyvinul unikátní aplikaci na detekci brzkého parkinsoni-
smu z telefonních hovorů. Česká republika je jedinou z 28 evropských zemí, ve které je 
test řeči, čichu a spánku v rámci průzkumu stárnutí prováděn. 
� Ing. Mgr. Radovan Suk, FEL
� [ Foto: Petr Neugebauer, FEL ]

Nové vedení AS ČVUT
AS ČVUT zvolil na svém zasedání 29. ledna pro rok 2025 předsednictvo ve složení: 
doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D. (FIT), předseda AS, Mgr. Veronika Vymětalová, Ph.D. 
(FBMI), místopředsedkyně AS za zaměstnance, a Ing. arch. Anna Marie Černá (FSv), 
místopředsedkyně AS za studenty. 
� (red) [ Foto: Jiří Ryszawy a Ing. arch Martin Stark, Ph.D. ]

↘  Novým ředitelem Ústavu tělesné 
výchovy a sportu ČVUT byl jmenován 
Mgr. Pavel Korbelář, jenž na této součásti 
působí od roku 2003. „S nadšením bych 
chtěl navázat na dosavadní úspěchy 
ústavu a pokračovat v jeho inovativním 
rozvoji, kde bych rád uplatnil své zkuše-
nosti,“ říká manažer sportovních zařízení 
a pedagog, jenž je mj. předsedou komise 
fotbalu České asociace univerzitního 
sportu.� (red)  [ Foto: archiv ]

Poděkování  
doc. Kristýně Neubergové

V předvánočním shonu nás zasáhla 
smutná zpráva: v pátek 29. listo-
padu 2024 přestalo tlouci srdce 
doc. Ing. Kristýny Neubergové, Ph.D., 
osobnosti Fakulty dopravní ČVUT, 
která po mnoho let aktivně působila 
i jako členka Redakční rady Pražské 
techniky. 
Kristýna Neubergová (nar. 1970) 
od roku 1998 na FD ČVUT rozvíjela 
problematiku dopadů dopravy 
na životní prostředí. Vedla předmět 
Tvorba a ochrana krajiny, zavedla 
nové předměty a inovace ve výuce. 
V oblasti vědy a výzkumu se aktivně 
jako řešitelka a spoluřešitelka zapo-
jila do několika výzkumných pro-
jektů, zaměřila se na využití fraktální 
geometrie při analýze krajinných 
systémů, funkci zeleně ve městech 
a podél dopravních cest, metody 
posuzování návrhu vedení liniové 
trasy, ekologické aspekty vedení 
dopravních cest v území ad.
Jménem redakce Pražské tech-
niky Kristýně Neubergové děkuji 
za vstřícnou a spolehlivou spolu-
práci a podíl na zkvalitňování uni-
verzitního časopisu. 
� Vladimíra Kučerová,  
� šéfredaktorka 
� [ Foto: FD ]
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Nejtěžší chvílí pro mne byl  
začátek války Ruska proti Ukrajině
[ Nejen o novinkách hovoříme s rektorem ČVUT doc. Vojtěchem Petráčkem ]

Pane rektore, dal jste si pro váš 
poslední rok v čele ČVUT v současném 
funkčním období nějaké novoroční 
předsevzetí?
Novoroční předsevzetí se mi v rektorské 
praxi příliš neosvědčila. Vždy se nakonec 
odehrálo něco jiného a často na nás čekala 
spousta problémů a situací, které jsme 
s vedením museli překonat. Teď v posled-
ním roce bych si přál, aby se ta moje pří-
prava na přistání a na start nové posádky 
s novým rektorem odehrála v klidu 
a porozumění. Uvnitř ČVUT myslím pro 
tuto citlivou dobu máme porozumění, 
a i náš Akademický senát se na volbu rek-
tora chystá velmi důkladně a zvolil dlouhý 
a komplexní postup výběru kandidátů, 
o což jsem je prosil. Na ČVUT potře-
bujeme vybrat rektora, který bude řídit 
opravdu velký kolos mezi útesy a musí to 
umět. Takže moje druhé předsevzetí je, že 
bych výběru rektora chtěl napomoci, jak 
jen to půjde.

Je tedy stále ve hře vaše představa, 
že nový rektor má vzejít z volby, která 
se bude více opírat o detailní návrhy 
budoucí strategie vytvořené kandidáty, 
jejich odbornou oponenturu a zvážení 
dopadu před samotnou volbou? Před-
pokládáte, že to je jen záležitostí ČVUT 
a zdejších zvyklostí či „domácí“ legis-
lativy, nebo by měla být přijata úprava 
vysokoškolského zákona? 
Jsem rád, že Akademický senát ČVUT 
přijal hodně z mého úhlu pohledu 
na volbu rektora za své – co více si přát. 
To nevyžaduje žádné změny v zákoně a je 
hlavní, že všichni cítíme, že chvíle volby je 
zásadní a že věc musí být provedena odpo-
vědně, transparentně a kvalifikovaně. Jsem 
rád, že budu moci přispět svými dotazy 
do sady otázek senátu na kandidáty a také, 
že tyto dotazy bude moci formulovat 
a zaslat i předseda Správní rady. Myslím, 
že takto můžeme z mnoha stran pokrýt to, 
co by měli kandidáti promyslet a předsta-
vit akademické obci a senátu, aby opravdu 
podchytili to, co univerzita potřebuje 
a navrhli propracované strategie, jak toho 

dosáhnout. Je také důležité, aby kandidáti 
věděli, kde se ČVUT nachází, kam a proč 
nyní kráčí a co nás omezuje a limituje 
uvnitř i vně. Jedině tak budou moci roz-
vinout své reálné strategie. Už se těším 
na léto, až bude tento proces probíhat!

Můžete vybrat tři nejvýznamnější 
záměry, které musíte, nebo „jen“ 
chcete z pozice rektora letos vyřešit?
Myslím, že velmi významným krokem 
bude zavedení změn vyplývajících z novely 
vysokoškolského zákona. Budeme 
s tím mít hodně práce v kolegiu rektora 
i ve vedení a také v Akademickém senátu 
budeme muset odvést společně hodně 
práce. Zavedení nového systému dok-
torského studia a celá řada dalších změn 
v zákoně bude vyžadovat hodně změn 
vnitřních předpisů.
Chtěl bych dotáhnout novou formu 
metodiky distribuce finančních příspěvků 
a dotací. A to tak, aby se projevilo to, že 
mimonormativ bude financován i ze 
zdrojů z DKRVO, tedy prostředků pro 
dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 
organizace, a také částečně z režií projektů, 
zkrátka proporcionálně podle toho, komu 
a jak pomáhá a jaké činnosti vykonává. 
Myslím, že to je cesta, jak velmi zjedno-
dušit celý proces financování. Chtěl bych, 
aby nová metodika byla jednoduchá a pře-
hledná v mimonormativní části. V části 
distribuující příspěvky a dotace fakultám 
a ústavům nepředpokládáme jiné změny 
než to, k čemu nás povedou pravidla 
poskytovatelů a nutné okolnosti.
Byl bych moc rád, kdyby se nám podařilo 
dokončit projekt převzetí Betlémského 
paláce. Stále to mám v plánu, i když teď 
řešíme další postup po potřebné přestávce 
v procesu. Pomohlo by to nejen naplnění 
jednoho z velkých cílů mé strategie, ale 
pomohlo by to i Fakultě informačních 
technologií a Fakultě stavební, které 
by mohly využít uvolněného prostoru. 
Také bych chtěl dopracovat investiční 
strategii pro budoucí výstavbu i s prů-
zkumem možností financování úvěry, 
anebo v rámci PPP projektů – zejména 

pro obnovu našich kolejí. Je možné, že se 
otevře ještě jiná možnost, jak pomoci FIT 
s prostory, a to velmi rychle… Ale to si 
nechám zatím jako překvapení. 

Takže pořád platí, že do konce roku 
by se měl celý rektorát přesunout 
do Betlémského paláce?
Ano, rád bych tuto akci dokončil. I když 
nyní máme určitou pauzu na doladění 
a vyjednávání, tak věřím, že celý proces 
letos zvládneme.

Těch sedm let v čele univerzity pro-
vázely úspěchy i krizové okamžiky, 
jakým byla koronavirová pandemie či 
nutnosti hledat finanční úspory…  
Co pro vás bylo jednoznačně nejsloži-
tější situací?
Když se tak dívám zpět, myslím, že nej-
těžší chvílí byl začátek války Ruska proti 
Ukrajině. Takový nápor zla a brutality byl 
opravdu těžký a přinesl i tady, v našem 
klidném zázemí, veliký tlak a spoustu věcí, 
které bych nikdy nečekal, že budu muset 
dělat a které jsem dělat nikdy nechtěl. Pře-
rušovat kontakt s ruskými univerzitami 
a vědci, řešit problémy se studenty z Ruska, 
to bylo pro mě velmi těžké a nepříjemné, 
ale nutné. Jasně jsme se postavili za Ukra-
jinu a pomohli jsme, jak to šlo. A pomá-
háme dosud uprchlíkům i kolegům 
na Ukrajině. 
Proti tomu byla koronavirová krize lehká. 
I když myslím, že toto byl druhý nejtěžší 
moment. Ale tehdy jsme všichni praco-
vali naplno a úspěšně jsme čelili strachu 
a pomáhali. To se to dobře řešila krize, 
když jsme skutečně spolupracovali a zmo-
bilizovali se – my na ČVUT, ale i společně 
s dobrovolníky, firmami i dalšími univer-
zitami a ústavy akademie věd! Dodneška 
mám schovanou i svou PETkovou masku…

Když jsme u těch úspor, tak musím 
zmínit změnu, která se může nega-
tivně dotknout našeho časopisu. 
Mám na mysli redukci úvazku foto-
grafa Jiřího Ryszaweho, díky jehož 
profesionálním fotografiím mají 
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časopisy, Výroční zprávy a další nejen 
PR materiály ČVUT velmi vysokou 
kvalitu, kterou budeme snímky 
z mobilů či od amatérských fotografů 
těžko nahrazovat. Řešili jsme to nyní 
v lednu na redakční radě Pražské 
techniky, dotýká se to i fakult, které 
služeb tohoto profesionála hojně 
využívaly. Opravdu se nenajde řešení, 
aby taková instituce, jakou je více než 
dvacetitisícové ČVUT, měla vlastního 
profi fotografa, a to zejména v době, 
kdy vizuální informace je čím dál 
významnější, pro mladé lidi zřejmě 
tím nejpodstatnějším? Jde o prezen-
taci školy, o získávání nových stu-
dentů či spolupráce s praxí…  
Loňský rok byl finančně pro mimonorma-
tivní součásti mimořádně těžký. Na rek-
torátě jsme reorganizovali a restruktura-
lizovali naši práci, abychom ušetřili nebo 
dělali věci efektivněji a také Výpočetní 
a informační centrum muselo pracovat 
s prostředky, které byly k dispozici. Je 
samozřejmě věcí ředitele, jak rozvrhne 
to, z jakých zdrojů je osoba financována. 
Pokud si vzpomínám, u pana Ryszaweho 
mělo jít o kombinaci úvazku na VIC 
a kontraktování součástmi na část jeho 
času. Pan Ryszawy je výborný fotograf, to 
všichni víme! Z toho, co vím, šlo o změnu 
struktury zdrojů a zcela určitě ne o to, 

abychom výbornému profesionálovi 
komplikovali život. V letošním roce bude 
finanční situace mimonormativu již lepší. 
Předpokládám, že i pan ředitel VIC tak 
bude moci zrevidovat způsoby financování 
pracovníků a že tato situace bude vyřešena. 
Ale je to v personální pravomoci ředitele 
VIC, který musí najít řešení vhodné pro 
všechny strany.

V září jste v rozhovoru pro náš časopis 
mezi svými záměry uvedl, že chcete 
nastínit, jak by se mělo postupovat 
k efektivnějšímu řízení univerzity, 
jak navrhnout budoucí strategii a že 
byste rád v otevřené diskusi ukázal 
cesty, které povedou ČVUT vpřed. Kdy 
předpokládáte, že zveřejníte kon-
krétní představu?
Pokud jde o strategii rychlého rozvoje, 
mám ji připravenou a seznámil jsem 
s ní kolegy z kolegia rektora a zájemce 
z Akademického senátu. Nechci ji zcela 
zveřejňovat, protož na spadnutí je určitá 
výzva státu, která by měla ohodnotit dobře 
strategicky nastavené univerzity směřující 
k výraznému zlepšení v mezinárodním 
kontextu. A dokud nebudeme naše ideje 
moci uplatnit v této „soutěži“, nerad bych 
napovídal našim kolegům, se kterými 
budeme tak trochu soutěžit. Ale abych 
naznačil alespoň něco. Jednou z cest 

získání mezinárodního renomé, dosahu 
a také přístupu k talentům, je příprava 
zahraničních poboček, kde by se daly 
vyučovat naše programy. A to, co teď 
děláme, je příprava na jednání o první 
z nich, která by měla být v katarském 
Dauhá. Myslím, že během dvou až tří 
měsíců budeme vědět výsledky všech jed-
nání, která ukáží, jestli tento plán můžeme 
uskutečnit. Určitě to bude jedním ze 
zajímavých témat, o kterém za nějaký čas 
budu moci referovat, pokud se věc vydaří.
Pokud jde o efektivitu řízení univerzity, 
jsou oblasti, kde je jasný potenciál ke zlep-
šení. Je to IT a digitalizace, kybernetická 
bezpečnost, správa majetku a budov, a také 
agenda účetních a ekonomických procesů 
a metodik. K tomu lze přidat ještě možná 
zlepšení na mimonormativních segmen-
tech některých fakult. Toto vše je veliký kus 
práce, který, až bude hotov, přinese uni-
verzitě úspory ve stovkách milionů. Samo-
zřejmě toto nemohu, a ani nechci stihnout 
v posledním roce. Jako prioritu a nutnost 
vidím řešení situace v kybernetické bez-
pečnosti a chci rovněž prověřit fungování 
Výpočetního a informačního centra 
podobně, jako jsme prověřili před časem 
rektorát. Kolegové děkani a ředitelé prově-
řují svoje řídící struktury a také postupují 
k větší efektivitě. Celý program zefektivnění 
však realisticky potrvá alespoň tři roky.
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↘↘ Jednou z cest získání 
mezinárodního renomé, 
dosahu a také přístupu 
k talentům, je příprava 
zahraničních poboček, kde 
by se daly vyučovat naše 
programy. A to, co teď děláme, 
je příprava na jednání o první 
z nich, která by měla být 
v katarském Dauhá. Myslím, 
že během dvou až tří měsíců 
budeme vědět výsledky 
všech jednání, která ukáží, 
jestli tento plán můžeme 
uskutečnit.

Už jste dopsal příručku s názvem Stát 
a univerzita, kde zaznamenáváte 
zkušenosti z řízení univerzity a navr-
hujete změny, které chcete diskutovat 
uvnitř i vně ČVUT?   
Ano, dopsal, svázal a uložil do šuplíku 
svého pracovního stolu. Celou knížku 
bych chtěl předat novému rektorovi 
jako manuál k přežití a takovou malou 
připomínku toho, co jsem si tu vymyslel 
a vyzkoušel za řídící a analytické modely, 
které fungovaly. Části této příručky pou-
žívám průběžně. Jsem rád, jak jsem už 
zmínil, že i Akademický senát ČVUT 
přijal hodně z mé kapitolky o metodě 
volby rektora. Přemýšlel jsem o tom léta 
a zažil mnohé jako prorektor, senátor 
i rektor, a tak mne potěšilo, že výsledek byl 
dobře přijat. 
Další úvahy se týkají vztahu univerzity 
a státu, vzdělávacího a výzkumného sys-
tému a propojení se společností. Ty využí-
vám průběžně při jednání s ministry nebo 
podnikateli. A zase je to taková kuchařka, 
která se bude hodit mému nástupci, pokud 
o ni bude stát.
V každém případě se tahle příručka bude 
dát chápat i jako záznam metody, kterou 
jsem pracoval a kterou jsem snad přispěl 
k tomu, že ČVUT funguje, jak teď funguje. 
Nikomu tuto metodu nechci vnucovat, ale 
třeba se časem bude hodit i jako součást 
mých přednášek o vysokoškolském mana- 
gementu, které bych chtěl pořádat, třeba 
v rámci MÚVS.

Musím se zeptat i na hmatatelnější 
oblast. Jak pokračují dvě investiční 
akce, tedy rekonstrukce budovy 
Fakulty stavební a příprava výstavby 
objektu C na Jugoslávských party-
zánů, kde by měla sídlit Fakulta infor-
mačních technologií či univerzitní 
serverovny?
Rekonstrukce Fakulty stavební postupuje 
vpřed skrytě, ale jistě. Teď probíhají výbě-
rová řízení, která by měla za několik dní 
skončit a bude doufám znám zhotovitel. 
A pak se rozběhne náročný proces rekon-
strukce, ale nejdříve obdobně náročný 
proces dočasného vystěhování kolegů 
z Fakulty stavební, těm musíme všichni 
pomoci. 
Pokud jde o budovu C určenou pro naše 
serverovny a FIT, tak pokud je mi známo, 
pan děkan FIT se již dopracoval se svým 
týmem blíže k porozumění a akceptaci 
postupu projekce a získání stavebního 

povolení a ten by už konečně měl pro-
běhnout. Bohužel to ovšem neznamená, 
že bychom na výstavbu měli připraveny 
finance. Já doufám, že se nám podaří pro 
budoucí vedení připravit možné scé-
náře investičního financování a využití 
finančních nástrojů českých i evropských, 
popřípadě PPP projektů. Realizace však už 
připadne dalšímu rektorovi a vedení.

Chystají se i další prostorové změny? 
Po prosincovém přesunu knihku-
pectví z NTK do Studentského domu 
se nyní hovoří o stěhování Ústřední 
knihovny, řeší se i nové umístění Klok-
nerova ústavu… 
Zatímco první dvě zmiňované změny jsou 
malými redislokacemi v rámci kampusu 
Dejvice, ta třetí je další budoucí investiční 
akcí, v prioritách postavenou za prostory 
pro FIT. Nejde však jen o Kloknerův 
ústav. To, co se připravuje skupinou sou-
částí, které by měly být zainteresovány, je 
Interdisciplinární výzkumné centrum 
Motol, které by mělo hostit Kloknerův 
ústav, ÚTEF a část FJFI věnující se jaderné 
chemii, případně také záložní serverovnu 
a datové centrum. Logika věci je taková, že 
v Motole se blízko našich prostor nachází 
lékařská fakulta UK, nemocnice Motol 
a nemocnice Homolka. Otevírá se zde 
ideální prostor pro synergii mezi našimi 
součástmi a lékařskou oblastí, dokážu si 
představit produkci rychlých radiofarmak 
pro diagnostiku srdce, vývoj a testování 
materiálů, vývoj a aplikace detektorů 
v lékařských aplikacích, propojení aktivit 
například pro spolupráci v kosmických 

oborech i přípravě letu kosmonautů a řadu 
dalších věcí. 
Abychom byli připraveni, sledují zde 
zúčastněné součásti logiku „raději budu 
dnes aktivní – a zainvestuji do projektu 
s rizikem, že nebude možná realizace, než 
abych byl později překvapen s prázdnýma 
rukama“. Myslím, že tak musíme uvažovat 
na všech součástech. Jen pokud budeme 
mít v šuplíku dost projektů, můžeme je 
pokládat na ministerské a bankéřské stoly, 
když bude ruka otevřená. Neměli bychom 
se handrkovat o to, jestli někdo může nebo 
nemůže malovat projekty „za své“. 
Konečná realizace jistě bude mít svou 
strategii a pořadí definované v našem roz-
šířeném generelu. K tomu se budeme letos 
snažit dospět společně s investiční strategií. 

Předpokládám, že střihat metr před 
koncem funkčního období nebudete, 
ale máte už představu, jak budete 
předávat rektorské křeslo svému 
nástupci? Máte připraveny i rady, 
na co či koho si dát pozor nebo jak se 
vyvarovat přešlapů z neznalosti?   
Ty rady a zkušenosti jsou v mé příručce, 
která zatím leží v šuplíku a počítám, že 
v průběhu roku ji budu ještě doplňovat. 
A spolu s příručkou pro svého nástupce 
přichystám data a analýzy situace ČVUT, 
také mu připravím některé audity, aby 
viděl přesně situaci v některých segmen-
tech. No a samozřejmě mu na konci roku 
popíšu jednotlivé agendy, abychom si je 
mohli předat.

A na co konkrétně se v příštích dva-
nácti měsících nejvíc těšíte?
Myslím, že to bude moc zajímavá doba! 
Spousta zajímavých věcí k dokončení, 
několik projektů, kterými se budu zabý-
vat po skončení své funkce k rozběhu, 
o většině jsem se již zmínil. Co jsem 
nezmínil, je rozběh Centra pro kvantové 
výpočty, což bude konsorcium sedmi uni-
verzit a jednoho ústavu spolupracujících 
na tomto projektu s armádou a Minis-
terstvem obrany. Otvíráme úplně novou 
formu horizontální spolupráce, která by 
měla pomoci našemu státu, a s tím bude 
spojena spousta zajímavé práce, na kterou 
se těším.
Neméně se ale těším, až si na konci těch 
dvanácti měsíců budu moci dát chvíli 
volna, až předám veslo svému nástupci.
� Vladimíra Kučerová 
�  [ Foto: Jiří Ryszawy ]
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Profesor Poki Chen převzal čestný doktorát
Na slavnostním jednání Vědecké rady ČVUT v úterý 21. ledna v Betlémské kapli obdržel profesor Poki Chen 
z Tchajwanské univerzity vědy a technologie v Taipei čestný doktorát ČVUT. 

Prof. Chen již mnoho let úzce spolupracuje 
s Fakultou elektrotechnickou a Fakultou 
dopravní ČVUT v  oblasti analogových 
integrovaných obvodů a navazování bila-
terální spolupráce. Byl spolupořadatelem 
2. mezinárodní konference Inteligentní 
zelené budovy a  inteligentní sítě (Inter-
national Conference on Intelligent Green 
Building and Smart Grid) konané v roce 
2016 v Praze a spolupracoval na implemen-

taci Dual degree magisterských a doktor-
ských studijních programů a bilaterálního 
programu výzkumné spolupráce zaměře-
ného na společné publikování kvalitních 
vědeckých prací mezi ČVUT a National 
Taiwan University of Science and Techno-
logy. Podílel se také na založení kanceláře 
Taiwan Chip-based Innovation Academy 
na ČVUT. Jako hostující profesor na Fakultě 
elektrotechnické ČVUT vede letní inten-

zivní kurz a semestrální kurz návrhu ana-
logových integrovaných obvodů vyučovaný 
v zimním semestru. Úzce také spolupracuje 
s výzkumným institutem Taiwan Semicon-
ductor Research Institute a s tchajwanskými 
vysokoškolskými profesory na  posílení 
výuky návrhu digitálních a analogových 
integrovaných obvodů na ČVUT v Praze. 

� (red)   [ Foto: Jiří Ryszawy ]
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↖↖ Projektový den na ČVUT  se po úspěchu loňského ročníku stává tradicí. Fakulty 
ČVUT ve spolupráci s Místním akčním plánem Praha 6 (MAP 6) a městskou částí Praha 6 
opět  na začátku února přivítaly stovky žáků, kteří si na vlastní kůži vyzkoušeli fascinující 
svět technických oborů. Cílem této akce je přiblížit mladé generaci techniku, architekturu 
a inženýrství skrze praktické zážitky. „Je důležité, aby si žáci mohli na vlastní oči pro-
hlédnout a vyzkoušet, co technické obory nabízejí. Tento den jim může pomoci lépe se 
rozhodnout o budoucím směrování jejich vzdělávání a kariéry,“ říká rektor ČVUT Vojtěch 
Petráček. 
� (red)   [ Foto: Petr Neugebauer, FEL ]

↖↖ Simulátor řízení letového provozu, e-formuli a spoustu atraktivních novinek 
návštěvníkům – zájemcům o vysokoškolské studium představila expozice ČVUT na vele-
trhu Gaudeamus, jenž se konal ve dnech 21. až 23. ledna v pražských Letňanech. Oblí-
benou stálicí na stánku byl Van de Graafův generátor Fakulty elektrotechnické. Fakulta 
biomedicínského inženýrství zase zájemcům změřila zrak či ukázala lidské tělo ve vir-
tuální realitě. Jednou z novinek byl investiční stánek Masarykova ústavu vyšších studií. 
Na všetečné otázky středoškoláků v expozici odpovídali studenti všech fakult ČVUT. 
� (red)   [ Foto: Jiří Ryszawy ]

↘ Cenu OPERA PRAGENSIA 
za příkladnou péči a rozvoj kulturního 
dědictví městské části Prahy 6 Čes-
kému vysokému učení technickému 
v Praze za naplňování urbanistické 
koncepce profesora Antonína Engela 
a rozvoj kampusu vysokých škol 
v Dejvicích převzal 3. prosince rektor 
ČVUT Vojtěch Petráček z rukou sta-
rosty Prahy 6 Jakuba Stárka. Z nomi-
novaných realizací na území Prahy 6 
byly mezinárodní porotou Opera 
Pragensia, ceny hlavního města Prahy 
za architekturu a památkovou péči, 
vybrány stavby areálu vysokých škol 

– za ČVUT nová budova (Fakulta archi-
tektury) Aleny Šrámkové a budova 
Rektorátu/CIIRC ČVUT arch. Petra 
Franty. 
� (red)  [ Foto: archiv ]

Cena pro prof. Šlapetu
Na výroční konferenci Spolku 
architektů Slovenska (SAS), která 
se konala v auditoriu Slovenské 
národní galerie v Bratislavě 5. pro-
since 2024, předal prezident SAS, 
architekt Igor Teplan zvláštní cenu 
spolku profesoru ČVUT Vladimíru 
Šlapetovi. Ocenění získal jako 
projev díků za jeho celoživotní 
přínos k propagaci české a slo-
venské architektury nejen ve stře-
doevropském, ale i celosvětovém 
měřítku zvláště z období společ-
ného státu, a za jeho úsilí „o rene-
sanci společenského postavení 
profese architekta“.
� (red)
� [ Foto: Spolek architektů Slovenska ]

↘  Seminární místnost pojmenovaná po zakladateli a prvním děkanovi Fakulty 
dopravní prof. Petru Moosovi byla slavnostně otevřena 18. prosince. Projevů a přestři-
žení modré stuhy se ujali ti nejpovolanější. Za FD ČVUT děkan prof. Ondřej Přibyl a pro-
děkan doc. Stanislav Novotný, za stavební společnost EPZ, s. r. o., Ing. Jan Masojídek 
a za Rektorát ČVUT Jakub Viktora.� (red)  [ Foto: FD ] 
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Internacionalizace  
v oboru historie věd a techniky 
Historická laboratoř (elektro)techniky FEL 
ČVUT v Praze v lednu a únoru 2025 hostí již 
17. ročník mezinárodní výměny magister- 
ských a doktorských studentů z pres-
tižních univerzit, jako jsou Sorbonna, 
Padova a Evora. Šestice studentů půvo-
dem z Čadu, Senegalu, Brazílie, Mexika 
a Itálie se aktivně podílí na výzkumu 
inovací v technických oborech v různých 
historických obdobích jejich vývoje. Sou-
částí jejich pobytu jsou rovněž exkurze 
na významná badatelská pracoviště, 
včetně Archivu ČVUT v Praze, a návštěvy 
technických památek hlavního města, 
jako je například pražský orloj. Na snímku 
při návštěvě Národního technického 
muzea.�

prof. Marcela Efmertová, FEL 
� [ Foto: archiv autorky ]

↖↖ Jak si zahrát počítačovou hru 
a zároveň bez omezení volně komuni-
kovat s herními postavami? Současné 
tradiční hry, založené na příběhu, často 
omezují komunikaci hráče s postavami 
na předem definované sady akcí a dia-
logových možností, což neumožňuje 
širší interakci. Student FIT ČVUT Ing. Jiří 
Macháček ve své diplomové práci přišel 
s inovativním řešením ve své hře nazvané 
HaLLMark. Zaměřil se na využití velkých 
jazykových modelů, které slouží k vyprá-
vění herních příběhů prostřednictvím 
nehráčských postav (NPC). Cílem bylo 
vytvořit hratelný prototyp, který by umož-
nil volně interagovat s NPC a vyprávět si 
svůj vlastní herní příběh. Práci, která mu 
přinesla ocenění děkana, spolu s hrou 
již prezentoval na dvou odborných 
fórech – v říjnu na konferenci Meaningful 
Play 2024 v Pittsburghu a v listopadu na 
konferenci AI Hotspot, kde za ni získal 
ocenění mladých talentů. 

� Ing. Viktorie Dittrichová, FIT

BIM: digitální stavebnictví v praxi
„Díky rozvojovému projektu ČVUT se nám 
do kurzů CŽV-BIM podařilo získat zcela 
unikátní zařízení Autel EVO MAX. Jedná se 
o profesionální dron s mnoha možnostmi 
využití ve stavebnictví a správě nemo-
vitostí,“ říká Ing. arch. Zdeněk Rudovský, 
Ph.D., z Odboru výstavby a investiční 
činnosti Rektorátu ČVUT. Dron je vybaven 
automatickými funkcemi snímkování 
povrchu, laserovým dálkoměrem, RTK 
modulem a termokamerou. V praxi s ním 
lze provádět např. pasportizaci staveb, 
monitoring stavebních prací, srovnání 
plánovaného návrhu s reálně postavenou 
stavbou, analýza zatýkání ve střechách, 
analýza úniků tepla na fasádě ad. Frek-
ventanti kurzu tak budou seznámeni 
s nejrychleji se rozvíjejícím trendem 
v digitálním stavebnictví již letos v květnu.
� (red)   [ Foto:  BcA. Karolína Zítková ]

↘↘ Více na https://bim.cvut.cz/czv/ 

MicroGuard přispěje ke zvýšení bezpečnosti 

Po testovacím období byla v prosinci do provozu uvedena aplikace, která umí 
informovat všechny studující a pracující na Českém vysokém učení technickém 
o případné aktuální bezpečnostní hrozbě a postupu jejího řešení – a to jak 
plošně, tak cíleně například lidi pouze z jedné fakulty či konkrétní budovy.
Zastřešujícím subjektem je Odbor bezpečnosti Rektorátu ČVUT, který službu 
objednal a spolupracoval na jejím vytváření. Součástí této informační aplikace 
je i tzv. MicroGuard, který je schopen podle zadání rozeslat informační SMS 
a navést lidi v ohrožení ke správnému řešení rizikové situace. Skrze aplikaci 
může také celouniverzitní bezpečnostní tým komunikovat s krizovými štáby 
jednotlivých fakult a ústavů. Jedná se o širší škálu nebezpečí a mimořádných 
událostí, jako jsou požár, vodovodní havárie, přítomnost nežádoucí osoby 
v objektu apod. 

„Jsem velmi rád, že jsme opět pokročili v zajištění bezpečnosti našich studentů 
a pracovníků. Pokud vím, jsme první univerzitou v Česku, která umí využít takto 
rozsáhlý informační a přitom cílený systém a zabránit tak nežádoucí panice 
v krizové situaci,“ uvedl rektor ČVUT Vojtěch Petráček.
Po nedávno podepsaném memorandu o vzájemné spolupráci při řešení krizo-
vých situací v Kampusu Dejvice se jedná o další a velmi významný krok k vyšší 
bezpečnosti lidí na ČVUT a v jeho okolí. 

� (red) 

↘ Michal Kuzmič se stal novým 
vedoucím oddělení obchodu 
a mezioborové spolupráce v Uni-
verzitním centru energeticky 
efektivních budov (UCEEB) ČVUT. 
Specialista, jenž doposud na UCEEB 
řídil mezioborovou spolupráci, se 
věnuje technologickým inovacím 
ve stavebnictví a energetice již přes 
deset let. Vedle partnerství s prů-
myslem se doposud zaměřoval 
hlavně na strategickou spolupráci 
a management inovačních projektů 
s městy. Pro UCEEB zajistil zapojení 
do šesti projektů Horizon 2020 
a Horizon Europe a reprezentoval 
ČVUT v řadě evropských i národních 
iniciativ se zaměřením na městské 
inovace. Nyní se mj. věnuje pro-
gramu UCEEB inovačních voucherů 
určených pro malé a střední pod-
niky působící ve stavebnictví. �  
� (red)  [ Foto: UCEEB ]
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Proč
Podpora a pomoc při studiu
Téměř pěti stovkám studentů ČVUT pomáhá 
se zvládnutím náročného studia celouniver-
zitní Středisko ELSA, které poskytuje pod-
poru těm, kteří mohou mít obtíže vyplývající 
např. ze specifických poruch učení, ADHD, 
psychického nebo chronického onemocnění, 
smyslového či tělesného postižení, narušené 
komunikační schopnosti a poruch autistic-
kého spektra. Největší skupinou jsou ti se spe-
cifickými poruchami učení a psychickým či 
chronickým onemocněním. 

Tuto podporu mohou čerpat již od přijí-
macího řízení, pro které je možnost upravení 
podmínek, nejčastěji se jedná např. o navý-
šení času na přijímací test nebo zvětšení veli-
kosti písma testu. Stačí v přihlášce ke studiu 
označit odpovídající kolonku, kde uchazeč 
informuje o tom, že potřebuje upravit při-
jímací zkoušky kvůli svým specifickým 
potřebám. K ověření oprávněnosti tako-
vého požadavku je potřeba doložit zprávu 
od odborníka, např. z pedagogicko-psycho-
logické poradny.

Pro evidenci do systému podpory stu-
dentů se specifickými potřebami ve Stře-
disku ELSA je potřeba tzv. uznatelný doklad, 
např. lékařská zpráva či zpráva z poraden-
ského zařízení, které navštěvovali během 
střední školy. Se studenty je nejprve zkon-
zultováno, jak mají osvojené studijní stra-
tegie, co je motivovalo ke zvolenému oboru 
a jaké obtíže měli na střední škole.

Během semestru mohou studenti vyu-
žívat tzv. modifikací studijních podmínek, 
tedy úprav a servisních opatření dle svých 
potřeb. Jde například o digitalizaci a posky-
tování studijních materiálů kvůli smyslo-
vému postižení, informování vyučujících 
o kompenzačních pomůckách či respekto-
vání vyšší absence ve výuce z důvodu např. 
častých rehabilitací. V případě potřeby mají 
k dispozici služby osobního nebo studijního 
asistenta a zapůjčení hardwaru i softwaru, 
jež usnadňují studium. 

Středisko ELSA studentům nabízí i pod-
půrnou ADHD skupinu, relaxace veden 
psycholožkou, nácvik studijních strategií, 

ČVUT je značka, která má zvuk doma 
i v zahraničí. Jen dobré jméno ale pro zájem 
o studium nestačí. Jaké další benefity 
a záruky spokojenosti nabízí naše technická 
univerzita středoškolákům, kteří se 
rozhodují o vysokoškolském studiu? Co je 
přesvědčí o tom, že volba některé z fakult 
ČVUT je tou nejlepší, která jim zajistí nejen 
kvalitní studium s dostatečným zázemím, 
ale i úspěšnou profesní kariéru?  V tématu 
čísla se snažíme přiblížit alespoň některé 

„momenty“, které mohou hrát podstatnou roli 
při zvažování, proč jít právě na ČVUT.

jít na
ČVUT?
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zaškolování se speciálními softwary a služby 
psychologického poradenství. Dále se pra-
videlně konají Obhajoby nanečisto, kde 
studující představují své závěrečné práce. 
Před začátkem semestru probíhá pro čers-
tvě přijaté prváky akce Jak žít ČVUT, která 
je seznamuje se systémem studia na vysoké 
škole, získají doporučení na zvládání stresu, 
k time-managementu a tipy ohledně finanč-
ního plánování. Pracovnice Střediska ELSA 
vytvořily Manuál duševního zdraví či Stu-
dijní plánovač.  

Pomoc je poskytována i  při výjezdu 
do světa: Středisko ELSA společně se zahra-
niční univerzitou řeší modifikace studijních 
podmínek a úpravy, které jsou potřeba pro 
hladší přechod na zvolenou zahraniční školu. 
(Více na https://youtu.be/gindd9z7bDA). 

Odolnější vůči stresu…
Nápovědu a rady, které studenti potřebují 
především při startu studia, jsou na ČVUT 
k dispozici v Centru informačních a pora-
denských služeb a Kariérním centrum (CIPS 

– KC). Poskytovat poradenské služby je 
sice povinnost každé veřejné vysoké školy, 
ale ČVUT jde ve svých službách daleko 
za rámec zákonné povinnosti. Ve studijní 
poradně specialisté radí především s nej-
různějšími starostmi kolem průběhu studia. 
Všichni studující zde najdou i podporu při 
řešení neočekávaných situací. Třeba co 
mohou dělat, pokud se jim přes veškerou 
snahu nepodaří naplnit potřebný počet kre-
ditů. V psychologické poradně jsou dveře 
otevřené všem, kteří cítí nadměrný stres, 
mají osobní, vztahové problémy nebo zaží-

vají duševní nepohodu a třeba ani nevědí 
proč, ale i těm, kteří řeší závažná životní 
témata. Koučování pomáhá nejen při studiu, 
ale také při přípravě na budoucí kariéru. 
Jedinečná je řečová a osobnostní poradna, 
ve které se osobní rozvoj odehrává prostřed-
nictvím aktivit se zapojením hlasu a těla 
a která dokáže vylepšit projev. Na ČVUT 
jsou aktivní také duchovní a právní poradny.

Služby CIPS – KC na ČVUT jsou výji-
mečné tím, že se zaměřují na zcela kom-
plexní rozvoj dovedností a osobnosti. Kromě 
seminářů na témata studijních dovedností 
a těch, které jsou potřeba pro budoucí karié- 
ru a zvládání stresu, v centrech probíhají 
například workshopy o partnerských vzta-
zích, kurzy podporující duševní odolnost, 
jako mindfulness, relaxace a jóga. Exaktní 
a technické zaměření univerzity je vyvažo-
váno nabídkou uměleckých dílen, protože 
je dokázáno, že osobnost člověka, která se 
rozvíjí v mnoha směrech, je odolnější vůči 
stresu a  nárokům života. Všechny tyto 
služby jsou pro studenty ČVUT zdarma.

Stačí si vybrat (doma i ve světě)
ČVUT nabízí tříleté a čtyřleté bakalářské 
obory zakončené titulem Bc. příp. BcA., 
jeden a půl až tříleté magisterské obory 
zakončené tituly Ing., Ing.  arch. nebo 
MgA. a tří až čtyřleté doktorské programy 
zakončené titulem Ph.D. Celkově je  možné  
studovat v 254 akreditovaných programech: 
74 bakalářských, 89 navazujících magister-
ských a 95 doktorských, a to jak prezenční, 
tak kombinovanou formou, z  toho cizo-
jazyčných je 66. Celkově je nyní zapsáno 
17 584 studentů, z toho cca 5 500 žen a tři 
a půl tisíce cizinců. 

Oblíbenou studijní příležitostí jsou 
„double degree“ programy. V jejich rámci 
studenti stráví určitou dobu na každé z part-
nerských zahraničních univerzit, kde absol-
vují předepsané předměty a splní požadavky 
obou institucí. Po úspěšném dokončení 
programu získají dva tituly, což je výrazná 
výhoda při hledání zaměstnání nebo pokra-
čování ve vzdělání. 

Zajímavou nabídkou je účast v někte- 
ré z aktivit konsorcia prestižních technic-
kých univerzit EuroTeQ. Studenti ČVUT si 
například mohou zapsat vybraný předmět 
na zahraniční členské univerzitě a okusit 
on-line studium na prestižní škole, aniž by 
opustili Prahu…

S cílem usnadnit zájemcům o výjezd 
na zahraniční vysoké školy nabízí ČVUT 
webovou aplikaci Mobility, díky které se 
digitalizovala celá agenda, a to od výběru 
potenciálních partnerských univerzit, po- 
dání přihlášky až po řešení formalit souvi-
sejících s uzavřením mobility a uznáváním 
studijních výsledků. Další informace jsou 
na https://studujvesvete.cvut.cz/.

Projít prvákem je základ
Studenti přicházejí ze středních škol 
s různou úrovní znalostí, především mate-
matických, a je nutné vyrovnat rozdíly bez-
prostředně na počátku jejich studia. Fakulty 
ČVUT proto organizují různé akce a zajiš-
tují přípravné kurzy na přijímací zkoušky 
a snaží se být co nejvíce nápomocni přede-
vším v rizikovém prvním roce studia, díky 
čemuž se postupně snižuje počet těch, kdo 
nároky technické univerzity nezvládá.   

Fakulta informačních technologií nabízí 
uchazečům o studium, ale i  již přijatým 
studentům, přípravný kurz z matematiky 
a úvod do Linuxu. Každoročně také pořádá 
Fiťácký informatický korespondenční 
seminář (FIKS), kde je možné vyzkoušet 
si zajímavé programovací úlohy. Pokud jej 
uchazeč úspěšně absolvuje, může být přijat 
bez přijímací zkoušky. Fakulta stavební 
nabízí v rámci dne otevřených dveří mož-
nost vyzkoušet si přijímací test z matematiky 

„nanečisto“. Také Fakulta elektrotechnická 
pořádá přípravné kurzy k přijímacím zkouš-
kám z matematiky a fyziky. Středoškolákům 
pro rozšíření znalostí v oblasti elektroniky 
nabízí i prostřednictvím Facebooku tzv. 
Embedded Technology Club. Dále formou 
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zážitkové výuky spojuje elektroniku a infor-
matiku a  umožňuje studentům rozvíjet 
znalosti a dovednosti v rámci FEL Campu 
pořádaného u Orlické přehrady. Fakulta 
biomedicínského inženýrství každoročně 
organizuje kurzy zaměřené jak na přípravu 
k přijímacím zkouškám, tak i na zahájení 
studia. V rámci akce BioŠrot se budoucí 
prváci bakalářského studia věnují úvodu 
do matematiky, biologie, fyziky a chemie. 
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská také 
dlouhodobě nabízí přípravné kurzy mate-
matiky a fyziky k přijímacím zkouškám 
i maturitě. Pro nové studenty je organizován 
Přípravný týden, kde jsou probírány základy 
matematiky a fyziky. Studentům v prvním 
ročníku fakulta nabízí možnost zapsání 
předmětů doplňujících matematické a fyzi-
kální základy. Tým tutorů, zkušenějších stu-
dentů, pracujepod vedením proděkana pro 
pedagogiku a poskytuje všem studentům 
doučování zdarma.  Na Fakultě strojní je pro 
snižování studijní neúspěšnosti využívána 

řízená kontrola plnění studijních povin-
ností založená na datové základně. S pomocí 

„umělé inteligence“ je podle výsledků studia 
v jednotlivých týdnech zkouškového období, 
resp. zápočtového týdne, predikován stav 

„ohrožení”. Takto vytipovaným studentům 
je nabídnuta cílená pomoc při sestavení har-
monogramu zkouškového období. Ve vět-
šině případů vede předpověď rizika, včasné 
informování ohrožených studentů a nabídka 
konkrétní pomoci k úspěchu, tedy k vyššímu 

„průchodu“ kritickým prvním ročníkem. Pro 
rychlejší seznámení s vysokoškolským pro-
středím organizuje Masarykův ústav vyšších 
studií pro studenty prvních ročníků adap-
tační den. Ve výuce hojně využívá aplikace 
LMS Moodle, obsahující řadu studijních 
opor, textů, pracovních listů, didaktických 
testů, metodických příruček, výukových 
videí atp. Fakulta architektury dlouhodobě 

vykazuje v bakalářských i navazujících magi-
sterských programech vysoké procento stu-
dijní úspěšnosti. I tak organizuje například 
kondiční výtvarné kurzy pro studenty, kteří 
se připravují na opravnou klauzuru. Fakulta 
dopravní se snaží snížit studijní neúspěšnost 
prostřednictvím doučovacích kurzů mate-
matiky a fyziky, které vedou k narovnání 
úrovně znalostí studentů již během prv-
ního ročníku studia. Studenti vyšších roč-
níků pomáhají mladším studentům nejen 
s obecnou orientací ve způsobu vysokoškol-
ské výuky, ale i v konkrétních náročnějších 
předmětech. Zcela standardně jsou nabí-
zeny např. volitelné předměty, tzv. repeti-
toria, určené pro opakování probrané látky, 
či individuální konzultace s vyučujícími 
a studijními poradci. 

Podpora nejen slabším,  
ale i těm úspěšným
Nejen pomoci hendikepovaným studentům 
či těm, kteří mají specifické potřeby či pro-
blémy se zvládáním studia (i vysokoškol-
ského života), se na ČVUT věnuje velká 
pozornost. Škola prostřednictvím mimo-
řádného účelového stipendia pro nadané 
studenty podporuje ty, kteří jsou nebo mají 
v budoucnu šanci stát se součástí excelent-
ních národních i zahraničních vědeckých 
týmů.

Podpora univerzity je zaměřena i na stu-
denty v těžké životní situaci. Pro překonání 
socioekonomického znevýhodnění jsou 
přiznávána sociální či účelová stipendia. 
Kromě finanční pomoci je nabízena např. 
úprava studijních plánů nebo jiné formy 
zvýhodnění. 

Pomoc se soustředí i na studenty v roli 
rodiče. Jedná se například o prodloužení 
standardní délky studia nebo lhůt pro plnění 
studijních povinností. Dalšími možnostmi 
jsou např. modifikace studia, poradenství 
v oblasti tvorby individuálního studijního 
plánu, úpravy přerušení studia či odpočet 
uznané doby rodičovství od celkové doby 
studia. Velkým benefitem je i mateřská škola 
a základní škola Lvíčata, jichž je ČVUT 
zřizovatelem. Místa v mateřské škole jsou 
primárně určená pro děti studentů a zaměst-
nanců ČVUT. 

Studuj sportovně
Na  ČVUT není neobvyklá situace, kdy 
jeden student jde na  odpolední výuku 
do některé z poslucháren, zatímco jiní si 
jdou zahrát golf či si zalézt na stěně nebo si 
zastřílet z luku. Ne ne, není to o sportování 
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„za školou“, ale o téměř unikátní součásti 
výuky tělesné výchovy. Ta totiž studentům 
ČVUT nabízí padesátku sportů včetně těch 
velmi atraktivních a neustále se rozšiřuje 
(více na www.utvs.cvut.cz). 

Dalším lákadlem, proč zamířit právě 
na  ČVUT, jsou výborné podmínky pro 
skloubení studia a sportu.

V rámci projektu MŠMT Victoria Unis 
jsou podporováni na ČVUT studující vrcho-
loví sportovci, a to nejen možností skloubit 
studium se sportovní kariérou či nabídkou 
využívání univerzitního sportovního zázemí, 
ale i finančně. Každoročně Ústav tělesné 
výchovy a  sportu navrhuje mimořádná 
sportovní stipendia excelentním studují-
cím sportovcům, kteří reprezentují ČVUT 
v národních i mezinárodních soutěžích.

I díky zázemí a podpoře tak mezi studenty 
či čerstvými absolventy jsou takové hvězdy, 
jako vodní slalomář Vít Přindiš, mistr světa 
i Evropy a vítěz Světového poháru. Nedáv-
ných olympijských her v Paříži se zúčast-
nili hned čtyři studenti ČVUT: Vít Hlaváč 
(doktorand FBMI, atletika chůze), Anežka 
Paloudová (doktorandka FSv, rychlostní 
kanoistika), Antonie Galušková (studentka 
FD, kanoistika/vodní slalom) a Dominika 
Hronová (studentka FBMI, taekwondo). 
A na lednových 32. FISU Světových zimních 
univerzitních hrách získali studenti ČVUT 
čtyři medaile, a to Petr Hák (FD, stříbrná 
medaile biatlon mix štafeta dvojic), Marek 
Krčál (FEL, bronz big air na lyžích) a Josef 
Nagy (FEL, sprint – lyžařský orientační běh).

Další možnosti pohybu nabízejí vysoko-
školské tělovýchovné jednoty VSK ČVUT 
a VŠTJ Technika. Centrem „pohybu“ na uni-
verzitě je Sportovní centrum ČVUT Pod 
Juliskou se sportovní halou, tělocvičnami, 
hernou stolního tenisu a  horolezeckou 
stěnou, které vhodně doplňuje tenisový areál 
Kotlářka, posilovny v na Karlově náměstí, 
lukostřelecká hala v Podolí a venkovní hřiště 
u kolejí na Strahově. 

Ubytování i jídlo v blízkosti učeben
Kdo si včas zažádá o ubytování na kolejích 
ČVUT, ten je dostane. Dříve obvyklé pro-
blémy s nedostatkem míst už dnes studenty 
ČVUT netrápí. Benefitem (kromě faktu, 
že lákadlem je samotná Praha) je navíc 
výborné umístění kolejí. V dejvickém kam-
pusu či jeho blízkosti je jich pět, velký počet 
míst nabízí koleje Strahov. Shrnuto: koleje 
ČVUT nabízejí velkou kapacitu a dobrou 
dostupnost a lokalitu (včetně centra města), 
rozmanité typy pokojů, moderní vybavení 

na  zrekonstruovaných kolejích, cenově 
dostupné možnosti a vyhlášenou podpo-
rující komunitu. Správa účelových zařízení 
navíc na kolejích podporuje činnost student-
ských klubů, které pro ubytované provozují 
mimo jiné i posilovny a klubovny.

Cenově dostupné stravování s výběrem 
až ze šesti druhů hotových jídel. Taková je 
nabídka menz ČVUT, a to včetně vegeta-
riánských i veganských pokrmů. Díky stu-
dentským slevám a možnosti dobíjení peněz 
na studentské karty mohou studenti výrazně 
ušetřit na nákladech na stravování.

Menzy se nachází v  blízkosti fakult 
a kolejí a tím studentům usnadňují přístup 
k jídlu mezi přednáškami a cvičeními. Jídla 
přitom není nutné si objednávat dopředu: 
studenti si mohou operativně vybrat podle 
jídelníčků na webu či v mobilní aplikaci, 
do které menzy si zajdou na oběd.

Snadno dosažitelné učební texty
Mezi pomocníky ve studiu patří i skripta 
a učebnice. Ty si studenti mohou zajistit 
nejen v univerzitním knihkupectví (nově 
sídlí ve Studentském domě, vchod vedle 
bowlingu) či přes e-shop.cvut.cz, ale 
i výpůjčkou z  fondů Ústřední knihovny 
ČVUT (buď v prostorách NTK v dejvickém 
kampusu, nebo přímo na třech fakultách: 
FD, FJFI a FBMI). Skripta a učebnice se 
dají půjčit až na 180 dní s možností dal-
šího prodloužení. Studenti mohou využí-
vat přístup k rozsáhlým českým i zahra-
ničním odborným informačním zdrojům, 
které jsou dostupné online 24/7. A pokud 
zájemce nenajde požadovaný titul, pracov-
níci Ústřední knihovny ČVUT zajistí mezi-
knihovní výpůjční službu nebo elektronické 
dodání dokumentů zdarma. Knihovna také 
poskytuje konzultace k vyhledávání infor-
mací, práci s odbornými texty a správnému 
citování, což studenti ocení při psaní semi-
nárek a závěrečných prací. V nabídce služeb 
jsou i tematické webináře, e-kurzy a indivi-
duální konzultace (osobně i online). 
� (red) 
�  [ Foto: Jiří Ryszawy ]

Na následujících stránkách přinášíme 
informace o jednotlivých fakultách, jaké 
nabízejí speciality či benefity, v čem jsou 
jejich pozitiva i unikátnost...
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Fakulta elektrotechnická
Elektrotechnika, elektronika, energetika, 
umělá inteligence, robotika i bioinformatika 
patří k oborům budoucnosti. A Fakulta elek-
trotechnická (FEL) má pro ně navíc kvalitní 
zázemí. Jsme pyšní na naši speciální akus-
tickou bezodrazovou komoru, laboratoře 
pro výzkum 6G sítí a pro nanoelektrické 
technologie i zbrusu novou PRE laboratoř 
s nejmodernějšími přístroji, díky nimž si 
studenti a studentky vyzkouší práci energe-
tického dispečera. Na FEL jsou také špičková 
pracoviště pro vývoj průmyslových robotů 
i humanoidů a pracoviště zaměřená na počí-
tačovou grafiku či kyberbezpečnost. 

Individuální přístup, vysoká úroveň 
i rozmanitost
Na vyučující/ho na FEL připadá pouze osm 
studujících. Díky tomu můžeme ve výuce 
poskytovat opravdu individuální přístup. 
Studium je výběrové a absolvovat FEL není 
úplně jednoduché, ale rozhodně se vyplatí. 
Naši absolventi a  absolventky mají při 
výběru práce konkurenční výhodu a na trhu 
práce je po nich velká poptávka. Zajímavé je 
samozřejmě i samotné studium. K hlavnímu 
zaměření si lze přidat předměty a cvičení 
podle zájmu i z jiných oblastí. FEL si navíc 

stabilně drží vysoká hodnocení v prestižních 
světových žebříčcích univerzit. 

Vyvážený mix teorie a praxe
Studium FEL není jen o matematice, progra-
mování či fyzice, tedy jen o kvantech teorie. 
U  nás se naučíte spoustu věcí i  vyrobit. 
Po nezbytném teoretickém základu studující 
řeší reálné problémy v rámci studovaných 
oblastí. Pracovní zkušenosti budou během 
studia získávat v předních firmách, se kte-
rými naše fakulta spolupracuje, například 
v ŠKODA AUTO, ČEZ, Siemens, Valeo či 
Bosch a řadě dalších společností. Cenné zku-
šenosti, znalosti i zajímavé „zářezy“ do živo-
topisu je možné také načerpat spoluprací 
na špičkových výzkumech našich vědců 
a vědkyň, které jsou oceňovány i v zahraničí. 

Mezinárodní úspěchy
Fakulta elektrotechnická patří mezi špičku 
ve výzkumu a  vědě! Úspěchy na  mezi-
národní vědecké scéně sbírají jak naši 
výzkumníci a výzkumnice, tak i studenti 
a studentky. Nedávno například studentský 
tým z Katedry řídicí techniky vyhrál v sou-
těži autonomně řízených vozidel v Torontu. 
Studentka Dominika Burešová získala díky 

svému matematickému výzkumu spja-
tému s  bakalářskou prací „studentskou 
Nobelovku“ a studenti jsou také součástí 
týmu dr. Jana Rusze, který vyvinul metodu 
a aplikaci pro rozpoznávání časných fází 
Parkinsonovy choroby. Tým eForce Prague 
Formula, tvořený studujícími z  Fakulty 
elektrotechnické a Fakulty strojní, zas vyvíjí 
autonomní elektroformule a úspěšně s nimi 
závodí na evropských tratích. 

Na fakultě je i spousta zábavy
Na FEL se vedle studia koná i řada zajíma-
vých akcí. Spoustu zábavy nabízí studentský 
spoleku +/-FEL. Dobrá parta se pojí i s vývo-
jem zmíněné formule v týmu eForce. Na FEL 
působí také spolek wITches, jehož členové 
a členky popularizují elektrotechniku a IT 
mezi dětmi. Studenti a studentky Otevřené 
informatiky pořádají pravidelný výstup 
na Sněžku, studijní programy mají také své 
vlastní společenské akce, například grilování. 
Na podzim pak už tradičně pořádáme Kon-
cert pro prváky a prvačky a Fakultní elektro-
valčík - ples Fakulty elektrotechnické ČVUT. 
A to zdaleka není všechno.

Mgr. Šárka Loukotová Novotná, FEL
�  [ Foto: Petr Neugebauer, Vladimír 

Šigut a Veronika Danadová ]
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Fakulta architektury
Vyučující Fakulty architektury (FA) jsou 
špičkovými architekty, kteří studujícím pře-
dávají zkušenosti z vlastní architektonické 
praxe. Jedním z nich je i Petr Hájek, který 
získal hlavní ocenění soutěžní přehlídky 
pořádané Českou komorou architektů 
za koncertní sál v Karlových Varech. Pro 
kancelář Petr Hájek Architekti jde již o třetí 
uznání v loňských tuzemských architekto-
nických soutěžích. Mezi oceněnými byli 
i další naši vyučující – Marek Blank, Vítěz-
slav Danda, Jana Moravcová, Sebastian Stic-
zay, Štěpán Valouch a Tomáš Zmek.

V rámci design-build workshopů si stu-
dentky a studenti mohou vyzkoušet práci 
na  reálných zadáních. Zatím poslední 
workshop proběhnul na  podzim. Jeho 
cílem bylo navrhnout funkční a esteticky 
zajímavé zásobníky na hygienické pomůcky 
a současně upozornit na téma menstruační 
chudoby. V rámci workshopu pořádaného 
ve spolupráci se Správou Krkonošského 
národního parku vyrobily studentské týmy 
z  FA šest nových lávek, které již slouží 
návštěvníkům Krkonoš.

Práce našich studujících a absolventů se 
pravidelně umísťují v tuzemských i mezi-
národních soutěžích. 25. ročník soutěžní 
přehlídky DIPLOM.KY, každoročně pořá-
dané Českou komorou architektů, ocenil 
závěrečné práce Kateřiny Shrbené, Karolíny 
Šimonové, Filipa Ohlsena, Olhy Marinich 
a Patrika Michala Berinštera.

Každoroční přednáškový cyklus Novem-
ber Talks nabízí studujícím pohledy čtyřech 
zahraničních osobností ze světa architek-
tury, krajinářské architektury nebo designu. 
Zatím poslední ročník se zaměřil na mate- 
riály, přednášky vedli Gilles Delalex, Summer 
Islam, Maarten Gielen a Guido Brandi.

Studující prvních ročníků v rámci před-
mětu deskriptivní geometrie pracovali 
s technikou origami. Výsledky jejich práce 
jsou k vidění na výstavě Archigami v Galerii 
na ochozu. 

Každý rok otevírá FA hostující ateliér, 
který vedou významní zahraniční archi-
tekti a architektky. Aktuálně se role ujali 
Jakob Dunkl, Gerd Erhartt a Peter Sapp 
z vídeňské architektonické kanceláře quer- 

kraft. Studující pod jejich vedením v zimním 
semestru navrhovali proměnu nedostavě-
ného obchodního domu ve Vídni. V před-
chozích letech vedl hostující ateliér nizo-
zemský architekt, krajinářský architekt, 
urbanista a spoluzakladatel studia MVRDV 
Winy Maas. 

Závěr semestru patří tradiční semestrální 
přehlídce ateliérové tvorby. FAZÓNA nabízí 
projekty téměř sedmdesáti ateliérů archi-
tektury a urbanismu, krajinářské architek-
tury a designu. Až 1500 vystavených prací 
se věnuje tématům, jako jsou bytová krize, 
adaptace na klimatické změny či šetrné 
nakládání s architektonickým dědictvím. 
Studující také zkoumají nová využití opo-
míjených městských lokalit.

Studující FA mají možnost během 
semestru každý týden zdarma navštěvovat 
lekce jógy pod vedením profesionálního 
lektora. Lekce jsou přizpůsobeny potřebám 
studentů a studentek, zaměřené na uvolnění 
stresu, zlepšení flexibility a posílení těla 
i mysli.

MgA. Ondřej Šmída, FA
�  [ Foto: Jiří Ryszawy a Štěpán Hon ]
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Fakulta dopravní

Pokud se maturanti rozhodnou pro studium 
na Fakultě dopravní (FD), neudělají chybu. 
Ti, které baví a zajímají motocykly, se mohou 
v průběhu studia na fakultě zapojit do stu-
dentského závodního týmu CTU Lions. „Lvi“ 
přitom nepůsobí pouze na Fakultě dopravní, 
ale spolupracují i s kolegy z ostatních fakult 
ČVUT, především ze strojní, elektrotech-
nické nebo jaderné a fyzikálně inženýrské. 
Tým vznikl již v roce 2015, takže má dese-
tiletou tradici, a studenty zkonstruované 
stroje poměřují s konkurencí z celého světa.

Vášní týmu CTU Lions je vývoj a stavba 
závodních motocyklů pro mezinárodní 
soutěž MotoStudent, kde se nyní aktu-
álně zaměřují na elektrické stroje. Jedná 
se o prestižní soutěž studentských týmů, 
jejíž cílem je vyvinout a postavit závodní 
motocykl dle pravidel pořadatele. Sezóna 
trvá dva roky, během nichž týmy odevzdá-
vají technické zprávy popisující celý proces 
vývoje – od konstrukčních řešení přes volbu 
dílů až po testování prototypu. V sezóně 
2024/2025 naši studenti staví již čtvrtou 
závodní elektrickou motorku, CTU Lions 
EVO 4.0 Electric. Cílem je postavit ji jedno-

dušší, lehčí a rychlejší, sloganem je „back to 
the roots“. V předešlých letech přitom tým 
stavěl i motocykly se spalovacími motory. 
Zapojení do týmu CTU Lions je skvělá příle-
žitost k získání mnohých zkušeností, které se 
budou hodit i do praxe (více info na https://
www.ctulions.cz/ a na Instagramu či Face-
booku).

Nový závodní tým Green Gliders 
A když ne motorky, tak co třeba vozidla? 
V rámci studia na FD je tu i možnost zapo-
jit se do nového studentského závodního 
týmu Green Gliders. Jeho velkým snem je 
být společně se zástupci České republiky 
na soutěži Shell Eco-marathon. Tato výzva 
spojuje studenty technických oborů z celého 
světa. Náš fakultní tým chce reprezentovat 
jak fakultu, tak celou univerzitu i naši zemi. 
V Green Gliders jsou primárně studenti 
z FD, ale také úzce spolupracují se studenty 
z fakulty strojní a elektrotechnické. Cílem 
projektu je vytvořit vozidlo, které bude co 
nejefektivnější z hlediska spotřeby energie. 

Soutěž Shell Eco-marathon se uskuteční 
v červnu 2025 v Polsku a konkurencí budou 

ty nejlepší studentské týmy z celé Evropy. 
Tým čeká spousta výzev, ale je připraven 
dát do toho maximum. Momentálně stu-
denti pracují na vývoji a konstrukci prvního 
prototypu, který bude postaven na karbo-
novém monokoku s elektrickým motorem. 
Díky lehké konstrukci a efektivnímu pohonu 
se snaží dosáhnout co nejdelší dojezdové 
vzdálenosti na minimální množství energie. 
Práce na prototypu zahrnuje široké spekt-
rum disciplín – od návrhu aerodynamiky, 
přes vývoj elektroniky až po precizní výrobu 
jednotlivých komponent. Studenti se spo-
lečně učí, jak efektivně pracovat s moder-
ními materiály, optimalizovat energetickou 
spotřebu a zároveň zajistit bezpečnost a spo-
lehlivost vozidla.

Cílem týmu Green Gliders je do pár let 
dosáhnout dojezdové vzdálenosti 1 000 km/
kWh. Naši studenti chtějí ukázat, že český 
talent a odhodlání se může měřit s těmi nej-
lepšími v Evropě! (více info na https://www.
instagram.com/green_gliders/.
PaedDr. Lenka Kubešová  Zápotocká, FD
�  [ Foto: Ing. Petra Skolilová, Ph.D.,  

a Ing. Michal Cenkner ]

↖↖ Vizualizace prototypu 
závodního speciálu Green 
Gliders

↖↖ Tým CTU Lions

↘↘ A když ne motorky, tak co 
třeba vozidla? V rámci studia 
na FD je tu i možnost zapojit 
se do nového studentského 
závodního týmu Green Gliders.



PT  1/2025  17

TÉMA

Fakulta informačních technologií
Chcete být úspěšní v IT? Fakulta informač-
ních technologií (FIT) ukáže cestu! Nabízí 
nejen špičkové technické vzdělání, ale také 
mnoho unikátních příležitostí, které ji odli-
šují od ostatních. Od spolupráce s předními 
firmami a zapojení do reálných projektů, 
přes úspěchy v mezinárodních soutěžích, 
až po nejmodernější vybavení a laboratoře. 
Studenti FIT pravidelně získávají prestižní 
ocenění a  díky mezinárodní spolupráci 
mají možnost získat dva diplomy v jednom 
studiu. A co víc – absolventi fakulty se 
mohou pochlubit stoprocentní zaměstna-
ností díky kvalitnímu vzdělání ve všech 
oblastech informačních technologií. 

S rostoucím významem IT roste i pop- 
távka po odbornících. Například v oblasti AI 
se odhaduje, že do roku 2030 vznikne více 
než 97 milionů nových pracovních míst. To 
představuje obrovské příležitosti pro ty, kdo 
se rozhodnou pro studium IT. Absolventi 
FIT mají 100procentní zaměstnanost díky 
kvalitnímu vzdělání ve všech oblastech IT. 
Fakulta se zaměřuje na poskytování špič-
kového technického vzdělání, které je uzná-
váno jak v České republice, tak i v zahraničí. 
Díky tomu jsou absolventi velmi žádaní 
na trhu práce a snadno nacházejí uplat-
nění v předních světových technologic-
kých firmách.

Spolupráce s průmyslem  
a reálné projekty
Co FIT opravdu umí, je propojení s praxí. 
Fakulta studentům nabízí možnost zapo-
jit se do reálných projektů ve spolupráci 
s více než 50 předními firmami. Pro-
gram Spolupráce s průmyslem jim dává 
možnost otestovat své teoretické znalosti 
v praxi a nasbírat cenné zkušenosti a hod-
notné kontakty již během studia. 

Úspěchy studentů 
Studenti FIT ČVUT mimo jiné také pra-
videlně září na domácích i mezinárod-
ních soutěžích. Například v roce 2024 
získali studenti FIT ČVUT 1. a 3. místo 
na evropské soutěži EuroTeQ Collider, 
která se zaměřuje na řešení reálných pro-
blémů zadaných průmyslovými partnery. 
První příčku si student odnesl i z Qminers 
Quant Hackathonu – ten postavil účastníky 
před výzvu vyvinout prediktivní modely 
a strategie sázení s využitím reálných dat 
z basketbalových zápasů a pokusit se pře-
konat virtuálního bookmakera.

Moderní vybavení a laboratoře
Na půdě FIT ČVUT také najdete ty nej-
moderněji vybavené učebny a laboratoře 
v České republice. Fakulta disponuje 21 mo- 
derními laboratořemi, které studentům 
umožňují pracovat s nejnovějšími techno-
logiemi a vyzkoušet si teorii v praxi. Studenti 
mají k dispozici například humanoidní 
roboty, učebnu virtuální reality, robotické 
agenty, superpočítače, vysokorychlostní 
kamery, laserové zdroje, síťové i multime-
diální technologie  a mnoho dalších. Tato 
špičková technika pomáhá studentům při-
pravit se na kariéru v rychle se vyvíjejícím 
světě IT.

Dva diplomy v jednom studiu
FIT nově nabízí možnost získat dva diplomy 
v jednom studiu ve spolupráci s univerzi-
tou v Antverpách. Studenti se tak mohou 
podívat do zahraničí, poznat novou kulturu 
a získat mezinárodní vzdělání i kontakty.

Příběhy studentů a absolventů
Ing. Jana Moudrá, absolventka 

FIT, CEO Juicymo
„Na  FITu se mi líbilo, že 
mimo teoretického studia 
jsme si vše museli vyzkou-

šet prakticky. To nám dalo 
možnost získat spoustu zku-

šeností v návrhu a psaní kódu, a byli jsme 
tak dobře připraveni nastoupit po škole 

do praxe.“

Ing. Tomáš Nováček,  
doktorand FIT

„Myslím, že neexistuje škola, 
která by byla tak otevřená 

různým nápadům studentů. 
Líbí se mi, že fakulta má mladého 

ducha, není to místo, kam si lidi chodí jen 
odsedět svých šest hodin denně.“

Bc. Vojtěch Paukner, absol-
vent FIT, Product Manager 
Rossum, spoluzakladatel 
Milyjezisku.cz

„Na FITu jsem pochopil, že 
když má člověk vhodné pod-

mínky a motivaci, dokáže se naučit cokoliv. 
FIT pro mě byl velkou výzvou, která mě 
posunula mnohem dál, než jsem čekal.“

Ing. Viktorie Dittrichová, FIT
 � [ Foto: FIT ]

10,5 důvodu, proč jít na FIT
1.	 Pokrýváme všechny oblasti  
	 informatiky
2.	 Studium je náročné, ale stojí za to
3.	 Vyvážený poměr teorie a praxe
4.	 Specializaci vybíráte  
	 až v průběhu studia
5.	 Množství volitelných předmětů –  
	 věnujte se tomu, co milujete
6.	 Skvělé technologické zázemí
7.	 Nekonečný prostor  
	 pro seberealizaci
8.	 Setkávání s vědeckými kapacitami  
	 a s lidmi z businessu
9.	 Nadšená komunita,  
	 která vás pohltí
10.	 Zapojte se do výzkumu  
	 a posouvejte hranice IT
10,5.	Přátelská atmosféra  
	 a přístupnost učitelů
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Fakulta strojní

Kreativním studentům nabízí Fakulta 
strojní (FS) mnoho možností osobního 
uplatnění a výborně připravuje špičkové 
odborníky pro řešení technických výzev 
pro 21. století. Moderní strojírenství 
charakterizuje multidisciplinární přístup 
k mnoha oborům. Studenti zvládnou zna-
losti mechatroniky, řízení a automatizace 
s využitím AI, robotizace a internetu věcí 
pro projektování a konstruování nových 
strojů i celých výrobních linek podle prin-
cipů Průmyslu 4.0.  
Fakulta se podílí na úkolech Národních 
center kompetence pokrývajících obrá-
běcí stroje, udržitelnou dopravu, letectví 
a kosmonautiku, energetiku, environ-
mentální inženýrství, optiku, robotiku 
a biomechaniku. Ve všech  oblastech se 
i studenti mohou podílet na vývojových 
projektech nebo realizovat vlastní nápady. 
Řada z nich je členem studentských 
tvůrčích týmů s mezinárodními úspěchy. 
Mezi absolventy nechybí držitelé patentů, 
zakladatelé start-upů a manažeři nej-
prestižnějších tuzemských i zahraničních 
firem. Dokazuje to kvalitu vzdělávání na FS 
a současně potvrzuje, že strojírenství je 
perspektivní obor i v éře robotů. 
Pro budoucího maturanta, který nemá 
o fakultě jasnou představu, je nejlepší 
osobní poznání fakulty. Příležitostí jsou 
Dny otevřených dveří, školní exkurze, 
odborné stáže v laboratořích nebo domlu-
vené osobní návštěvy. 

doc. Ing. Miroslav Španiel, CSc.,  
děkan FS ČVUT

Správné zaměření kariéry 
Fakulta strojní nabízí pro akademický rok 
2025/2026 v bakalářském studiu Strojní 
inženýrství 15 studijních profilů: 3D tisk 
(aditivní výroba, CNC obrábění, projekto-
vání, metrologie), Biomechanika (lékařské 
náhrady, náhrady kloubů a cév), Energetika 
(nové zdroje energie, jádro, fotovoltaika), 
Informatika a automatizace (programování, 
umělá inteligence), Konstrukce přístrojů 
(kamery, lasery, mikroobrábění, autoosvět-
lení), Letecká a kosmická technika (bez- 
pilotní prostředky, rakety, aerospace, poho- 
ny letadel), Management a ekonomika prů-
myslu (řízení projektů a procesů, mana-
žerský simulátor), Matematické a fyzikální 
modelování (programování, počítačové 
modelování), Materiálové inženýrství (ko- 
vy, kompozity, polymery a povlaky), Počí-
tačová a experimentální mechanika (počí-
tačové simulace, modely chování strojů), 
Robotika, mechatronika a  Průmysl 4.0 
(výrobní stroje, roboty, automatizace výro- 
by, AI), Strojírenská technologie (slévání, 
svařování, povrchové úpravy), Technika 
prostředí budov (větrání, klimatizace, vytá-
pění, chlazení) a Udržitelné zpracovatelské 
stroje a zařízení (konstrukce, projektování, 
výrobní linky, Green deal). Nový studijní 
program Udržitelná mobilita – Pohony 
a vozidla poskytuje znalosti a informace 
potřebné k řešení výzev v oblasti udržitelné 
dopravy a její transformace. Unikátní pro-
gram vznikl ve spolupráci, a je i z jedné 
třetiny vyučován na VŠCHT. 

Studium na FS nabízí osvojení si hlu-
bokých znalostí v oblasti inženýrských věd. 
Studenti proniknou do tajů technického 
světa a získají všeobecný přehled. Nezůstane 
však jen u teorie. Dle aktuálních požadavků 
průmyslu budou bakaláři odborně připravo-

váni i na pokračování ve studiu v navazují-
cích magisterských programech jak na FS 
ČVUT, tak na partnerských univerzitách 
v zahraničí.

Absolventi FS se mohou uplatnit v mnoha 
technických funkcích, konstrukčních, pro-
jekčních a technologických kancelářích, zku-
šebnách i ve službách a obchodu. Podílejí se 
také na vývoji kosmických či vodíkových 
technologií, nových náhrad lidského těla, 
hybridních pohonů letadel, automatických 
výrobních linek a širšího uplatnění umělé 
inteligence a internetu věcí.    

Úspěšné studentské týmy
Získání výjimečných zkušeností, radost 
z vítězství a navázání užitečných kontaktů 
pro budoucí profesní kariéru v prestižních 
světových firmách a  institucích, napří-
klad McLaren nebo  ESA, nabízí zapojení 
do některého z tvůrčích studentských týmů:   
eForce Prague Formula staví studentské 
formule a pravidelně obsazuje přední příčky 
na mezinárodních soutěžích FORMULA 
STUDENT/Formula SAE. 
CTU AeroLab projektuje a staví student-
ská bezpilotní letadla. Působí na Ústavu 
letadlové techniky FS a reprezentuje ČVUT 
na celosvětových soutěžích. 
CTU Space Research (univerzitní tým) 
vyvíjí, staví a testuje kosmické technologie. 
Působí pod záštitou Fakulty strojní, spolu-
pracuje s předními technologickými spo-
lečnostmi. 
CTU Robotics staví autonomní vesmírné 
robotické vozítko. Zaměřuje se na mezi-
národní soutěže ERC, ale na výzkumných 
projektech spolupracuje také s dalšími orga-
nizacemi. 

PhDr. Ladislav Lašek, FS
�  [ Foto: Jiří Ryszawy ]
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Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
První, co se komukoli ve spojení s Jaderkou 
vybaví, jsou jaderné elektrárny, ale naše 
absolventy najdete i v bankovním sektoru, 
IT, na vrcholových manažerských postech 
nebo ve zdravotnictví či materiálovém inže-
nýrství. Samozřejmostí jsou pak vědecké  
a výzkumné instituce, ať již na národní nebo 
nadnárodní úrovni. Mezi významné absol-
venty Fakulty jaderné a fyzikálně inženýr-
ské (FJFI) patří například Dana Drábová, 
předsedkyně Státního úřadu pro jadernou 
bezpečnost, nebo Jiří Gavor, majitel společ-
nosti ENA, která provádí energetický audit 
a poradenství pro přední energetické firmy 
v ČR i v zahraničí.

Fakulta je jednou z nejprestižnějších 
technických škol v České republice. Její 
historie sahá až do roku 1955 a od té doby 
se stala centrem excelence v oblasti jaderné 
fyziky, chemie, matematiky a informatiky. Je 
známá svým inovativním přístupem k výuce 
a výzkumu, což ji činí ideálním místem pro 
studenty, kteří chtějí dosáhnout špičkového 
vzdělání a uplatnění v praxi. 

Nebudeme zastírat, Jaderka je náročná. 
Ale snažíme se studenty maximálně pod-
porovat v jejich snaze o úspěšné absolvo-
vání. Ještě před nástupem mohou uchazeči 
bezplatně navštěvovat Přípravné kurzy 
z matematiky a fyziky. Po nástupu mají 

možnost absolvovat matematické minimum 
se zaměřením na matematiku nebo fyziku, 
k dispozici jsou také bezplatní tutoři, kteří 
poskytují individuální konzultace a pomá-
hají zvládnout náročné předměty.

Studenti mohou využívat moderně 
vybavené studovny a počítačové učebny, 
které jsou přístupné 24 hodin denně. Další 
nespornou výhodou při podpoře výuky je 
individuální přístup – pokud bychom si 
vzali na pomoc statistiku, tak na jednoho 
učitele připadají cirka čtyři studenti. Díky 
tomu má fakulta pověst rodinného prostředí. 

Spojení studentské píle a pedagogického 
vedení se spojuje v zisk řady ocenění. Téměř 
každý rok se Jaderňáci objevují v žebříčcích 
Forbes „TOP 10“, získávají mezinárodní 
granty a ocenění a jejich práce jsou otištěny 
ve vysoce hodnocených časopisech. 

Pro střední školy fakulta pořádá řadu 
akcí, které mají za cíl přiblížit žákům vědu 
a techniku. Mezi nejpopulárnější patří 
Týden vědy, kde si kluci a holky mohou 
vyzkoušet práci vědce, nebo akce „Staň se 
na den vědkyní“, která podporuje dívky ve 
vědeckém vzdělání. Krom těchto dvou akcí 
nabízí fakulta ještě téměř desítku dalších, 
kam mohou dorazit středoškoláci nebo 
pedagogové, protože nezapomínáme ani 
na učitele. 

Jedním z nejvýznamnějších zařízení 
fakulty je školní jaderný reaktor VR-1, který 
slouží k výuce a výzkumu v oblasti jaderné 
fyziky. Dalším unikátním zařízením je fúzní 
tokamak Golem, který umožňuje studen-
tům pracovat s technologiemi budoucnosti. 
Fakulta je také zapojena do mezinárodních 
výzkumných projektů a spolupracuje s před-
ními světovými institucemi, jako jsou CERN 
nebo ITER.

Jaderka se pyšní nejen kvalitním vzdělá-
ním, ale také bohatým studentským životem. 
Záběr mimoškolních aktivit je obrovský: 
máme několik sportovních týmů, divadelní 
spolek, vlastní Studentskou unii, pořádáme 
Festival umění, oblíbenou kulturní akci 
Noc na Jaderce, Bažantrikulaci pro uvítání 

„jaderných“ prváků, každoroční ples Všeja-
derná fúze a mnoho dalšího.

Fakulta také nabízí širokou škálu zahra-
ničních stáží a výměnných pobytů, které stu-
dentům umožňují získat cenné zkušenosti 
a navázat mezinárodní kontakty. Díky spo-
lupráci s předními světovými univerzitami 
a výzkumnými institucemi mají studenti 
možnost strávit delší čas v zahraničí, což jim 
otevírá dveře k dalšímu profesnímu růstu.

Ing. Šárka Salačová, Ph.D.,  
BcA. David Březina, FJFI

�  [ Foto: David Březina a Jiří Ryszawy ]
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Fakulta stavební 
Hlavními pilíři Fakulty stavební (FSv), která 
už po řadu generací představuje kvalitní 
základ inženýrského řemesla, jsou stavi-
telství, architektura, geodézie a kartografie. 
V bakalářském programu nabízí Stavební 
inženýrství, Architekturu a stavitelství, Scé-
nické technologie, Geodézii a kartografie, 
Management a ekonomiku ve stavebnictví 
a Stavitelství. Je také možné se rozhodnout 
pro Civil Engineering, který je vyučovaný 
v angličtině. V navazujícím studiu pak lze 
pokračovat v odpovídajících magisterských 
a  doktorských programech. Absolventi 
fakulty jsou v praxi velmi žádaní a mají jisté 
uplatnění v oboru, a to ve velmi široké škále 
profesí i oborů napříč soukromým sektorem 
i státní správou. Pracovně zastávají pozice 
od projektanta, statika, architekta, specia-
listy na TZB přes vodohospodáře, požárního 
specialistu, ekologa a krajinného inženýra, 
projektového manažera, ekonoma projektu, 
odhadce, koordinátora BOZP, urbanisty, 
geodeta až po zpracovatele prostorových 
dat, pracovníka památkové péče. Zajišťují 
realizace stavby v BIM, rozpočtáře, vedoucí 
jevištního provozu, návrháře scénické a pre-
zenční technologie a mnohé další.  

Moderní technologie 
i metody výuky
Spolupráce s praxí, technologie virtuální 
reality využívaná při výuce ve spolupráci 
s Virtuplexem, exkurze na stavby, výuka 
BIM (Building Information Modelling) – 
například realizace stavby v BIM či BIM 
a počítačová podpora řízení, výuka řízení 

projektů a oceňování staveb, využití robo-
tických technologií či odborná několikatý-
denní praxe zajištěné fakultou atd. K tomu 
odpovídající výzkumné zázemí, dobře 
vybavené laboratoře s moderními přístroji, 
stabilní tým pedagogů složený z respektova-
ných odborníků, provázanost výuky s praxí 

– to vše jsou atributy, které jsou základem pro 
přípravu budoucích kvalitních odborníků. 
Spolu s tím mohou studentky a studenti FSv 
využít řadu dalších příležitostí, jak zvýšit 
možnosti budoucího uplatnění či si najít 
svoji specializaci. Mezi ně patří například 
řady přednášek odborníků z praxe kona-
ných ve výuce i mimo ni – ať už architektů 
či erudovaných specialistů z firem. Zájemci 
se tak mohou na fakultě seznámit s unikát-
ními realizacemi z rozdílných stavebních 
oblastí a získat i přímé kontakty pro svoji 
profesní dráhu. 

Úspěchy v řadě soutěží 
Studentky a studenti FSv mají za sebou řadu 
úspěchů v různých odborných soutěžích, 
a to jak na akademické půdě, tak vyhlašova-
ných firmami. K prestižním umístěním patří 
například druhé místo pro tým Růženy Maš-
kové, Jakuba Tomašíka a Adama Rösslera 
v mezinárodní architektonické soutěži Inspi-
reli Awards zaměřené na obnovu přístavu 
v Bejrútu.  Z realizací lze zmínit například 
tiny house, který vyrostl podle soutěžního 
návrhu Františka Exnera v areálu výrob-
ního závodu Rigips v Horních Počaplech 
u Mělníka, kde bude plnit funkci show- 
roomu. Kromě toho se studenti již mnoho 

let výborně umísťují v soutěžích Studentské 
vědecké odborné činnosti, soutěžích Archi-
tecture student contest Saint-Gobain či Cena 
za inovaci Skupiny VINCI Construction CS 
a mnohých dalších v Česku i zahraničí. Tým 
ČVUT, v němž základ tvořili studenti FSv, 
bodoval v prestižní mezinárodní soutěži 
Solar Decathlon Europe.  Fakulta také řadu 
let pořádá soutěž Hala roku, kde mohou 
středoškoláci a vysokoškoláci ukázat svoje 
znalosti i talent při vytváření modelů kon-
strukcí, které následně zatěžují až do jejich 
zhroucení. 

Pozvánka do unikátních prostor
Uchazeči o studium i zájemci z řad široké 
veřejnosti mají řadu příležitostí, jak se sezná-
mit s fakultou a jejími prostory. Kromě Dnů 
otevřených dveří pořádaných vždy v  lis-
topadu a lednu mohou využít například 
Noci vědců, kde je čekají vybrané ukázky 
zajímavých výzkumů realizovaných na FSv. 
Unikátní příležitostí pro studenty třetích 
a čtvrtých ročníků středních škol jsou tří-
denní stáže, kdy si mohou vyzkoušet, jaké 
je být studentem FSv. 

Open House, jehož se fakulta také pravi-
delně účastní, nabízí možnost poznat uni-
kátní prostory, jako je Ateliér D nebo Vodo-
hospodářská hala. Kromě toho lze navštívit 
fakultní galerii, kde se konají výstavy stu-
dentských prací či umělců spjatých s fakul-
tou, řada dalších projektů otevřených široké 
veřejnosti probíhá ve fakultním atriu. 

Mgr. Lidmila Kábrtová, FSv
�  [ Foto: Jiří Ryszawy a archiv FSv ]
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Říká se, že dnešní mladá generace se zamě-
řuje více na činnosti, které dávají smysl. 
Přesně takové je studium na Fakultě bio-
medicínského inženýrství (FBMI). Fakulta 
totiž nabízí studijní programy, které mají 
pozitivní dopad na společnost a vedou 
ke zlepšení zdraví a kvality života každého 
z nás. Jde o propojení technických znalostí, 
přírodních věd, informatiky, znalostí lid-
ského těla a zásadní vhled do zdravotnictví 
a medicíny. Proto je vhodné pro ty studenty, 
kteří se zajímají o zlepšení zdravotní péče. 
Fakulta ale nabízí i profesní zdravotnické 
studium, jako např. fyzioterapie nebo zdra-
votnické záchranářství. Neméně důležitou 
je i nabídka studia ochrany obyvatelstva, 
jejíž význam zejména z důvodu bezpeč-
nostních hrozeb v posledních letech roste.

Studovat biomedicínu  
chtěla už od základky
Bc. Denisa Kaňoková, studentka 
navazujícího magisterského 
programu Biomedicínské inže-
nýrství, se při svém studiu zapo-
juje do výzkumných projektů zaměřených 
na tkáňové inženýrství a 3D biotisk jako 
řádná členka výzkumného týmu Bioreak-
tory pro tkáňové a orgánové náhrady. Pra-
cuje například na přípravě kolagenových 
substrátů a rovněž dosáhla i významného 
publikačního úspěchu v oblasti regenerativní 
medicíny a tkáňového inženýrství. Koncem 
roku 2024 obdržela ocenění od ministra 
školství, mládeže a tělovýchovy za mimo-
řádné činy a prestižní Cenu Josefa Hlávky 
za mimořádnou tvůrčí činnost v průběhu 
bakalářského studia. 

Proč si Denisa vybrala studium na FBMI? 
„Už od mala mě zajímala medicína a biologie, 
a jelikož tatínek je elektrotechnik, měla jsem 
blízko i k technice. Od základní školy jsem už 

věděla, že bych se chtěla věnovat biomedicíně, 
hlavně specializaci v oblasti tkáňového inže-
nýrství a regenerativní medicíny, proto jsem 
se rozhodla pro studium na FBMI. Tkáňové 
inženýrství mě fascinuje nejen svou schop-
ností měnit budoucnost medicíny regenerací 
a nahrazováním poškozených tkání, ale také 
jedinečným propojením biologie, biochemie, 
techniky, farmacie a dalších vědních oborů. 
Možnost vytvářet funkční tkáně a orgány 
pomocí technologií, jako je 3D biotisk, před-
stavuje průlom, který může výrazně zlepšit 
kvalitu života pacientů a snížit závislost na dár-
covských orgánech. Právě spojení různých 
vědních disciplín dává tomuto oboru obrovský 
inovační potenciál a otevírá dveře k novým 
možnostem v medicíně a regenerativní terapii.“ 

Jak přežít v lavině? 
Jedním z vědeckých projektů, na kte-

rých se podílejí i studenti FBMI, je 
lavinový výzkum. Členové týmu 
nekonvenční umělé plicní ventilace 

FBMI pravidelně vyrážejí do hor zkou-
mat jevy a parametry, které ovlivňují prav-

děpodobnost přežití člověka zasypaného 
lavinovým sněhem. V  letošním roce se 
snažení týmu soustřeďuje na měření dyna-
miky výměny dýchacích plynů přímo pod 
sněhovou lavinou. Na otázku, co považují 
členové týmu za doposud největší úspěch, 
říká prof.  Karel Roubík, vedoucí týmu: 

„Výsledků máme hodně. Nicméně nejlep-
ším důkazem, že to děláme dobře, je to, že 
se naše publikované výsledky staly jedním 
ze základních dokumentů, které posloužily 
k tvorbě mezinárodních doporučení pro 
záchranu obětí lavinového neštěstí, která 
vydala Mezinárodní komise pro alpskou 
záchranu.“

Ing. Ida Skopalová, FBMI
� [ Foto: Jiří Ryszawy a archiv FBMI ]

Fakulta biomedicínského inženýrství 

Jsem velmi rád, že je o studium na Fakultě 
biomedicínského inženýrství velký zájem 
a počet přihlášek se každým rokem zvy-
šuje. Široká paleta specializací, kterou 
nabízíme, je na trhu velmi žádaná 
a v některých oblastech nejsme schopni 
poptávku po našich absolventech uspoko-
jit. Kromě kvalitní výuky se můžeme pyšnit 
vynikajícím laboratorním a unikátním 
přístrojovým vybavením. 
O tom, že se fakulta rozvíjí rychlým 
tempem, svědčí i to, že na jaře otevřeme 
nově zrekonstruovanou budovu s dalšími 
učebnami a moderními laboratořemi. Také 
připravujeme nové studijní programy, 
které akcentují společenskou potřebu. 
Studenti již během studia mohou pracovat 
na zajímavých projektech, jakými je třeba 
oblast telemedicíny či tkáňového inženýr-
ství.
Biomedicínské inženýrství 21. století je 
jedním z nejrychleji se rozvíjejících věd-
ních oblastí. Využití umělé inteligence 
zejména v oblasti diagnostiky klade nové 
požadavky na biomedicínské inženýry 
a jsem přesvědčen, že zájem o ně bude 
trvale stoupat. 
� prof. MUDr. Jozef Rosina, Ph.D., MBA,  
� děkan FBMI ČVUT
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Přibližně 1200 studentů má Masary-
kův ústav vyšších studií (MÚVS), jenž 
je od roku 1992 součástí Českého 
vysokého učení technického v Praze. 
Zaměřuje se na kvalitní ekonomické 
vzdělání s důrazem na praxi a ino-
vace. Zájemci zde mohou studovat 
bakalářský program Ekonomika 
a management a navazující magi-
sterský program Projektové řízení 
inovací, který lze absolvovat i v kom-
binované formě.  Dále poskytuje 
pedagogické vzdělání pro současné 
i budoucí učitele v technických obo-
rech se zaměřením na inženýrskou 
pedagogiku.

Ústav umožňuje studentům, aby 
se aktivně zapojili do projektů a stáží, 
které jsou klíčovou součástí výuky 
a výrazně zvyšují šanci absolventů 
na dobré uplatnění na pracovním 
trhu. Mezi nejzajímavější spolupráce 
patřila kreativní soutěž s automobil-
kou Peugeot, ve které měly student-

Masarykův ústav vyšších studií ČVUT 
v Praze nabízí víc než jen ekonomické 
vzdělání. Jsme místem, kde studenti 
nejsou anonymními čísly v systému, ale 
cennými členy naší komunity. Menší stu-
dijní skupiny umožňují osobní přístup 
a propojení s vyučujícími, což doplňuje 
zázemí prestižní technické univerzity. 
ČVUT není jen svědkem technologického 
pokroku, ale aktivně ho utváří. Naši absol-
venti odcházejí vybaveni nejen znalostmi, 
ale také dovednostmi potřebnými k tomu, 
aby se orientovali v dynamickém prostředí, 
které na ně čeká. Studium u nás je příle-
žitostí k objevování vlastního potenciálu 
a budování profesní dráhy, která bude 
dávat smysl.

� prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc.,  
� ředitelka MÚVS ČVUT

Masarykův  
ústav  
vyšších studií

ské týmy zdarma na několik dní 
k dispozici elektromobily a vytvá-
řely pro automobilku propagační 
fotografie a videa. Pro Nestlé studenti 
přicházeli s návrhy na kampaň na inovaci 
ikonické tyčinky Margot. Dalším zajíma-
vým projektem byla účast na Ideathonu 
s  ČSOB, kde týmy inovovaly bankovní 
služby zaměřené na potřeby klientů. Práce 
s nástrojem Sklik studenty naučila efek-
tivně nastavovat a optimalizovat reklamní 
kampaně. Jako člen programu SAP Univer-
sity Alliances MÚVS studentům zajišťuje 
přístup k moderním nástrojům a certifi-
kacím ceněným zaměstnavateli po celém 
světě. Během povinných tříměsíčních 
stáží u prestižních zaměstnavatelů, jako 
jsou Hyundai, Coca-Cola nebo Alza.cz, si 
studenti osvojují důležité praktické doved-
nosti a budují si cenné kontakty pro profesní  
život.

Naše „hvězdy”
Studenti MÚVS jsou úspěšní nejen v aka-
demické sféře. 
Tomáš Cverna, analytik finanč-
ních trhů ve společnosti XTB, 
se zaměřuje na makroekono-
mickou analýzu a akciové trhy. 
Pravidelně vystupuje v médiích 
a na odborných konferencích.
Jan Plašil úspěšně reprezento-
val ČVUT na mezinárodních 
soutěžích a  jako ambasador 
KPMG propojuje studenty 
s kariérními příležitostmi.

Barbora Betlachová je zlatou 
medailistkou z Mistrovství světa 

do 23 let v rychlostní kanoistice, 
kde excelovala v olympijské disciplíně 

K1 na 500 metrů. Její úspěchy v kombinaci 
se studiem dokazují, že na MÚVS je možné 
skloubit sportovní kariéru na  nejvyšší 
úrovni s kvalitním vzděláním. 
Úspěšné zahraniční zkušenosti a kariéry 
mají i další studenti či absolventi MÚVS. 
Zajímavou stáž například absolvovala Anna 
Haubnerová, která strávila rok ve švýcar-
ském CERNu. Podílela se na optimalizaci 
procesů a správě projektových dat a získala 
jedinečné zkušenosti v projektovém mana- 
gementu a vědeckém výzkumu.

Mezinárodní příležitosti 
Na MÚVS studenti zdokonalují své jazy-
kové dovednosti prostřednictvím inten-
zivní výuky, mají možnost získávat jazykové 
certifikáty a mohou se účastnit prestižních 
aktivit s  mezinárodním přesahem. Pro-
gram ATHENS nabízí krátkodobé studium 

na renomovaných evropských univerzi-
tách, zatímco podstatou International 
Project Workshop (IPW) je práce 
v  mezinárodních týmech na  reál-
ných zadáních od firem, jako je Škoda 

Group nebo Renault Trucks. 
Pro mezinárodní zkušenosti nemusí 

student nutně jezdit do  zahraničí – 
„americký styl výuky” aplikuje tento 

semestr přímo na MÚVS profesorka 
Tuugi Chuluun z Loyola University 

Maryland z USA. V rámci stipendia 
Distinguished Fulbright Scholar tato 
uznávaná odbornice na mezinárodní 
finance a spoluautorka celosvětově 
používané učebnice přináší studen-
tům nejen inovativní didaktické pří-
stupy, ale i jedinečný pohled na aktuál- 
ní dění ve světové ekonomice.

Studentský život 
Studium na MÚVS není jen o pro-
jektech a akademických povinnos-
tech. Studenti mají k dispozici celou 
řadu aktivit, které jim umožňují roz-
víjet dovednosti i zájmy. Na ústavu 
druhým rokem organizuje přednášky 
Klub investorů, který propojuje 
studenty se světem investic a start-

-upů. Úspěchy slaví florbalový tým 
MÚVS a pro ty, kteří se chtějí věnovat 
tvůrčí činnosti, je tu divadelní spolek 
Comica Economica.

Ing. Alžběta Wostrá, MÚVS
�  [ Foto: Jiří Ryszawy,  
� Ondřej Košťál ]
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Kdo či co pomáhá 
nadaným? 

Více než jeden a půl milionu korun bylo v listopadu vyplaceno studentům ČVUT v rámci mimořádného 
účelového stipendia pro nadané studenty. O tento benefit se ucházeli sami studenti (s podporou – 
doporučením / vyjádřením svých vyučujících), celkově bylo podáno 150 přihlášek.  
Toto mimořádné stipendium se přiznává studentům bakalářských (vyjma prvního ročníku) a magisterských 
programů, kteří během svého studia publikovali výsledky práce vytvořené na ČVUT na konferenci či 
v odborném časopise, nebo se úspěšně zúčastnili soutěže či jinak reprezentovali technickou univerzitu 
s výsledky své práce, která vznikla na ČVUT.  
Představujeme alespoň několik z takto oceněných studentů, jimž jsme položili anketní otázku:

↘↘ Jaké máte na fakultě zázemí, potřebné pro rozvoj Vašeho nadání, takže se Vám daří realizovat 
zajímavé projekty a další úspěšné, nejen vědecké počiny? Kdo či co a jak konkrétně Vám nejvíce 
pomáhá?

Dominika Burešová 
Navazující Mgr. program Elektrotechnika,  
energetika a management, Fakulta elektrotechnická
Je držitelkou „Nobelovy ceny pro juniory“, aktivně se zapojuje 
do publikační činnosti i mezinárodní prezentace svého výz-
kumu, v němž se věnuje teoriím kvantových logik.

„FEL mi poskytuje dobré zázemí, ale zjistila jsem, že už mi 
nevyhovuje striktní studijní plán, potřebuji více svobody 
a kontroly nad vlastním časem. I když jsou předměty, které mě 
baví a které mi budou chybět, například Strojní struktury elek-
tráren s Ing. Kočárníkem – to je intelektuální výzva, nebo Envi-
ronmentální inženýrství s doc. Mikešem, což je předmět, jehož 
obsah je vyučován velmi záživně, na případových studiích 
a též formou exkurzí, tak se moc těším, až nastoupím na dok-
torské studium. Tam se chci do výzkumu opravdu opřít. Letošní  
rok byl sice po studijní stránce velmi náročný, a na výzkum 
mi tak nezbylo tolik času, kolik bych si přála, ale i přesto se 
povedlo pár věcí, na které jsem hrdá. Mou srdcovkou je mnou 
založený projekt, v rámci něhož se společně s více autory, mj. 
i Kamilou Houškovou a Honzou Ševicem, oba též obdrželi 
stipendium pro nadané, věnujeme výzkumu Reichenbachova 
principu společné příčiny. Podařilo se nám dosáhnout několika 
pěkných výsledků – například dvou konferenčních  
vystoupení a podané publikace, a už teď míříme na další 
mety! Ke konci roku jsem navíc dokončila samostatný článek 
na to samé téma a odeslala ho k publikování. Nadále také 
spolupracuji s prof. Ptákem a prof. Navarou z Katedry kyber-
netiky a když čas dovolí, což se nestává často, využiji některé 
z bohatého portfolia FELáckých společenských aktivit. Největší 
oporou mi byl letos můj kolega Jan Ševic, mimochodem jeden 
z nejnadanějších lidí, co znám, který mě několikrát zachrá-
nil před vyhořením…  A velké díky samozřejmě patří i doc. Kor-
belářovi – bez něj by to prostě nebylo ono.“
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Kamila Houšková
Navazující Mgr. program Otevřená informatika  
(zaměření kybernetická bezpečnost),  
Fakulta elektrotechnická
Jejím oborem je fuzzy logika, zabývá se výzkumem  
Reichenbachova principu společné příčiny v kvantových  
logikách, současně se snaží inspirovat další nadšence  
pro vědu, například spoluorganizací doprovodné vzdělávací 
aktivity na TedX Prague Youth. 

„Fakulta mě v mé činnosti hodně podpořila. Konkrétně můj 
vedoucí závěrečných prací prof. Mirko Navara, díky kterému 
jsem mohla jet na konferenci do Lince a potkat tam mnoho 
zajímavých výzkumníků a který se mnou poté napsal i článek. 
Fakulta podporuje i volnočasové aktivity např. formou inicia-
tivy FEL Tobě, ty FELu!, která finančně podporuje studentské 
projekty v rámci fakulty. Hlavní úskalí je časové. Mimo školu 
jsem poslední dobou hodně aktivní i ve studentském klubu 
ESN CTU in Prague, kde má člověk prostor posunu i co se týče 
soft skills a obecně jako člověk, a je docela výzva všechny tyto 
aktivity časově skloubit dohromady.“

Nataša Jošková 
Bc. program Stavební inženýrství, Fakulta stavební
Věnuje se výzkumu metamateriálů – uměle vytvořených 
materiálů, jejichž vlastnosti vyplývají především z uspořádání 
jejich mikrostruktury. Pro unimodální a pentamodální 
metamateriály optimalizovala mikrostrukturu s ohledem 
na požadované mechanické vlastnosti. V roce 2024 získala 
první místo v mezinárodním kole SVOČ v sekci Stavební 
mechanika s příspěvkem o auxetických metamateriálech, 
v němž určila vliv geometrie mikrostruktury na jejich efek-
tivní vlastnosti.

„Za hranicemi běžné výuky se na naší fakultě konají expertní 
cvičení, která podporují studenty se zájmem o hlubší znalosti 
z vyučovaných předmětů. Právě na jednom z nich jsem se 
seznámila se svým výborným školitelem Martinem Doškářem, 
který mi při tvorbě dobrovolné semestrální práce ukázal, jak 
svůj zájem o mechaniku přetvořit v něco víc. Díky jeho vedení 
a nesčetnému množství času, který mi věnuje, mám možnost 
neustále se učit a objevovat nové věci. Právě tato podpora mi 
umožnila zahájit svou vědeckou kariéru už ve druhém ročníku 
bakalářského studia. Vynikající zázemí mi poskytuje i skupina 
Open Mechanics Group pod vedením profesora Zemana, díky 
níž mám k dispozici skvělé prostory pro výzkum, plné přátel-
ské atmosféry, skvělých lidí a kvalitního vybavení.“

Jakub Švadlena
Navazující Mgr. program Aplikované vědy ve strojním 
inženýrství, specializace Mechatronika, Fakulta strojní
Věnuje se výzkumu v oblasti modelování a řízení exoskeletů 
horní končetiny, které mohou hrát klíčovou roli při rehabili-
taci pacientů. Jako spoluautor ve svých pěti publikacích, 
zveřejněných v roce 2024 v českých i v zahraničních plat-
formách, prezentoval například simulační modely horní 
končetiny a exoskeletu a jejich spojení (se zaměřením na 
kvalitativní zkoumání spojení pomocí exoskeletu). 

„Na začátku magisterského studia mě prof. Šika z odboru 
mechaniky a mechatroniky nadchl pro projekt vývoje exo- 
skeletu horní končetiny. Díky jeho podpoře a spolupráci s jeho 
doktorandem Ing. Krivošejem jsem měl možnost rozvíjet 
se nad rámec běžné výuky, což mi pomohlo lépe a hlouběji 
pochopit řadu předmětů během studia. Zároveň mě propojil 
s dalšími lidmi, ať už z odboru mechaniky a mechatroniky, ale 
i biomechaniky, díky čemuž jsem se cítil být součástí širšího 
týmu, což mě motivovalo k dalšímu růstu. Propojení robotiky 
a biomechaniky mě nakonec zaujalo natolik, že jsem se roz-
hodl pokračovat ve vývoji exoskeletů v doktorském studiu.“
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Ondřej Lachout
Navazující Mgr. program Jaderné inženýrství,  
specializace jaderné reaktory,  
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
Zaměřuje se na malé modulární reaktory, na nové palivové 
koncepty. Některé jím analyzované a navržené koncepty 
umožňují prodloužit palivovou kampaň za současného 
zvýšení bezpečnosti provozu díky lepším zpětnovazebných 
koeficientům reaktivity, nižším teplotám či nižší oxidaci 
a reakci pokrytí paliva s vodou za vysokých teplot. Je aktivním 
účastníkem zahraničních odborných konferencí a studij-
ních workshopů. Na mezinárodní konferenci o jaderném 
inženýrství ICONE31 v srpnu 2024 získal jeho článek ocenění 
jako nejlepší studentský článek v Evropě.   

„Právě se připravuji na inženýrské státnice. Velmi si cením 
výborného kolektivu na Katedře jaderných reaktorů, který mi 
poskytuje odborné i lidské zázemí. Klíčovým prvkem mého 
rozvoje je zapojení do nejrůznějších aktivit katedry, jako jsou 
mezinárodní konference a workshopy, které mi umožňují roz-
šiřovat obzory a získávat cenné zkušenosti. Velkou podporu 
mi poskytuje skvělá parta spolužáků, se kterými si pomáháme 
už od prvního ročníku. Významnou roli také hraje můj vedoucí 
práce, Ing. Pavel Suk, a další členové katedry, díky kterým se 
mohu účastnit zajímavých a posouvajících projektů. Tímto 
propojením s děním na katedře mám možnost řešit výzvy, 
které mě motivují a posouvají dál v odborném i osobním 
růstu.“

Tadeáš Maceček
Navazující Mgr. program Stavební inženýrství – 
pozemní stavby, Fakulta stavební
Zabývá se konstrukcemi, v publikaci (zveřejněné 
v zahraničním médiu) se spolu se spoluautory věnoval 
výpočetním metodám při analýze napjatosti konstrukčního 
detailu, kde byl mj. na třech příkladech objasněn vliv změny 
geometrie konstrukce na ohybovou a smykovou napjatost 
detailu. Na základě vítězství ve fakultním kole soutěže 
České betonářské společnosti byl se svou bakalářskou prací 
Analýza vlivu polohy svislých nosných prvků na vyztužení 
železobetonových stropních konstrukcí nominován do celo-
státního kola, kde obdržel pozvání na Betonářské dny a získal 
Cenu poroty v kategorii Budovy.  

„Z mého pohledu fakulta nabízí skvělé zázemí, které nejen 
podporuje rozvoj talentu, ale také umožňuje odpoutat se 
od každodenních starostí. Studentské místnosti, kavárny 
a bufet vytvářejí příjemné prostředí, kde se lze plně soustředit 
na studium nebo si odpočinout a strávit čas s přáteli. Velmi si 
cením podpory ze strany Katedry betonových a zděných kon-
strukcí, která mi nejen umožnila spolupracovat na publikaci 
odborného článku, ale také se zúčastnit prestižních soutěží. To 
vše probíhá pod odborným vedením doprovázeným vstřícným 
a přátelským přístupem. Díky všem těmto faktorům se pro mě 
fakulta stala místem, které rozvíjí mé odborné znalosti a moti-
vuje mě k dosahování dalších úspěchů.“

↘↘ Jaké máte na fakultě zázemí, potřebné 
pro rozvoj Vašeho nadání, takže se Vám daří 
realizovat zajímavé projekty a další úspěšné, 
nejen vědecké počiny?  
Kdo či co a jak konkrétně Vám nejvíce pomáhá?

Připravila: Vladimíra Kučerová
[ Foto: Jiří Ryszawy, Petr Neugebauer a archiv ]  
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Pochodu se účastnila vedle mnoha veřejně činných osob i skupina senátorů v čele s jejich 
předsedou Milošem Vystrčilem. Pietní akt byl naplánován právě na místě brutálního rozehnání 
pochodu v Nerudově ulici. Trasa vedla z Karlova náměstí okolím Senátu, a protože byl dle 
harmonogramu do pietního aktu ještě čas, poskytl nám Miloš Vystrčil i z důvodu mrazivého 
únorového počasí dočasné útočiště v běžně nepřístupných prostorách Valdštejnského paláce. 

Tato milá otevřenost inspirovala Ondřeje Váňu, toho času projektového manažera SU 
ČVUT, k zosnování exkurze do Valdštejnského paláce pro naše aktivní členy, která se ve spo-
lupráci s Kanceláří předsedy Senátu uskutečnila 20. června 2023. 

V návaznosti na otevřenost spolu s relativní přístupností předsedy Senátu Miloše Vystrčila 
a vedeni snahou ověřit plnění předvolebních slibů pana prezidenta Petra Pavla se Ondřej Váňa 
rozhodl oslovit Kancelář prezidenta republiky s nabídkou zprostředkování společného setkání 
pana prezidenta se studenty. 

Nabídka dlouhou dobu zůstávala tak říkajíc u ledu, ale na podzim 2024 se ledy hnuly. 
Po zajištění náročných a nezbytných bezpečnostně-protokolárních záležitostí nastal 8. leden 
2025, kdy k nám na ČVUT do prostor respiria v budově CIIRC zavítal na debatu pan prezi-
dent Petr Pavel. 

Debatu po úvodních slovech pana rektora Vojtěcha Petráčka a naší prezidentky Markéty Jir-
manové moderovali Michal Farník (zasloužilý akademický senátor a bývalý předseda Student-
ské komory Rady vysokých škol) a Světlana Witowská (velezkušená novinářka a moderátorka). 

Respirium bylo zcela zaplněno, vešlo se zhruba 200 vybraných účastníků. Debata byla pro 
velký zájem streamována do další posluchárny.

Setkání bylo rozděleno do dvou částí, první se zaměřením na současnou politickou situaci 
a druhé na vzdělávání. Následně byl ponechán prostor pro dotazy.

Osobně jsme velice rádi, že pan prezident zavítal mezi plné respirium studentů a prezen-
toval své realistické liberální postoje. Důraz kladl také na vzájemný respekt a toleranci, ovšem 
s výhradou tolerance k netoleranci, která se nám do budoucna může vymstít. 

Psal se leden 2023 a my jsme se 
jako nová Centrála Studentské 
unie ČVUT postupně ujímali 
dvouletého mandátu, který skončil 
letos v noci z 9. na 10. února. 
Jednou z prvních externích akcí, 
kterých jsme měli příležitost 
se účastnit, byl pietní akt 
k připomenutí hrdinného činu 
studentů z 25. února 1948 pod 
taktovkou spolků PAK 48 a Mene 
Tekel. Studenti se tehdy vydali 
na pochod od budovy ČVUT 
na Karlově náměstí k Hradu, 
aby podpořili demokratického 
prezidenta Edvarda Beneše. 
Pochod byl v Nerudově ulici 
brutálně rozehnán komunistickými 
ozbrojenci a účastníci následně 
perzekuováni. My jsme o 75 let 
později šli v jejich šlépějích. 

Blízká setkání  
ústavně-činitelského druhu
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23. 4. 	 SHOW Strahov (Koleje Strahov)

24. 4. 	 Kladenský majáles (Kladenské kasárna) 

6. 5. 	 Lesamáj (Kampus Dejvice) 

13. 5. 	 TechFest: Strojárna žije! (Kampus Dejvice) 

14. 5. 	 Mezi Bloky (Koleje Podolí)

7. 6. 	 Dýmky na kopci (Koleje Strahov) 

25. 9. 	 Strahov OpenAir (Koleje Strahov) 

Témata debaty s prezidentem Petrem Pavlem
Pozornost byla věnována především 
podzimním parlamentním volbám a vlivu 
potenciální změny vlády na zahraniční 
politiku. Moderátorka se snažila hypote-
ticky zjistit, koho by pan prezident rád 
jmenoval předsedou vlády a koho by pří-
padně odmítl jmenovat jako ministra. Pan 
prezident se ovšem odpovědím na tyto 
otázky takticky vyhnul, jelikož by si podle 
něj jmenováním konkrétních jmen zúžil 
manévrovací prostor při povolebních 
vyjednáváních. 
Řeč se také stočila na současný systém 
vysokoškolského vzdělávání a na nepří-
znivé umísťování českých univerzit 
v mezinárodních žebříčcích. Z úst pana 
prezidenta bylo řečeno, že některé z žeb-
říčků plně nereflektují specifika veřejného 
vysokého školství a jsou zaměřeny na větší 
propojení se soukromým kapitálem jako 
třeba univerzity skupiny Ivy League.
Dotaz směřoval i na novelu vysokoškol-
ského zákona a zlepšování zejména 
finančního ohodnocení studentů dok-

torského studia. Pan prezident přitakal, 
že zlepšování podmínek doktorandů 
a obecně školství by mělo být prioritou 
každé vlády, i když dle současného stavu 
to navzdory Programovému prohlášení 
vlády ČR vypadá jinak. 
Zajímavý dotaz zazněl na téma student-
ského ubytování na kolejích, a sice, zdali 
je pan prezident obeznámen s jejich 
neutěšeným stavem. Pan prezident 
upřímně odpověděl, že na tuto proble-
matiku ještě nenarazil, ale že by se o ní 
rád do budoucna dozvěděl více. Pokud 
pan prezident svým slovům dostojí, 
budeme za to velice rádi, protože se jeví, 
že na výraznější zlepšování podmínek 
na kolejích je momentálně naše univer-
zita krátká. 
V neposlední řadě debatující zajímala 
otázka školného a možnosti větší otevře-
nosti pro studenty ze Slovenské republiky. 
Na obě otázky pan prezident odpověděl 
kladně, s tím, že u obou si vymezil drobné 
výhrady. 

Závěrem studenti z týmu eForce pozvali 
čerstvě navrátivšího pana prezidenta 
z Rallye Dakar na jízdu jimi navrženou 
a postavenou formulí. Uvidíme tedy, při 
jaké další příležitosti se s panem prezi-
dentem opětovně potkáme. 

Michal Verbovský,  
Studentská unie ČVUT

↘↘ Pan prezident přitakal, 
že zlepšování podmínek 
doktorandů a obecně 
školství by mělo být 
prioritou každé vlády, i když 
dle současného stavu to 
navzdory Programovému 
prohlášení vlády ČR vypadá 
jinak. 

Termíny (nejen hudebních) festivalů a akcí

[ Foto: Barbora Kučerová @barcafoti ]  

[ Foto: Anna Jeřábková ]
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↖↖ Haptické mapy jsou speciálně navržené 
pro osoby se zrakovým postižením 

a umožňují uživatelům orientovat se 
v prostoru pomocí hmatu.

ATELION 
[ ELSA ČVUT pomáhá s inovacemi pro nevidomé ]

Ateliér asistivních technologií – ATELION, technické pracoviště Střediska 
ELSA pro podporu studentů se specifickými potřebami na ČVUT, nabízí 
metodickou podporu uživatelům se zrakovým hendikepem. V posledních 
letech se středem jeho zájmu staly moderní postupy, kterými lze převést 
grafiku do hmatové podoby. Na vývoji podpůrných novinek spolupracuje 
se studenty ČVUT. 

Prvním velkým projektem, který probíhá ve spolupráci se společností Seznam.cz, byly 
haptické mapy na portálu Mapy.cz. Avšak tyflografika (grafika určená pro nevidomé) 
se neomezuje pouze na mapy. Jejím prostřednictvím lze ztvárnit vše od jednoduchých 
obrázků a nákresů až po 3D modely, které běžnou hmatovou grafiku výborně doplňují. 
Toho ATELION využívá například při specializovaných komentovaných prohlídkách 
s Centrem architektury a městského plánování a Open House Praha. 

V ATELIONu nacházejí odborné zázemí pochopitelně i studenti ČVUT, kteří se 
ve svých závěrečných pracích věnují tématům zrakově postižených uživatelů. Role 
ateliéru obvykle spočívá v detailním seznámení studentů s problematikou a zapojení 
do komunity zrakově hendikepovaných, zvláště při vývoji a testování. Představujeme dvě 
úspěšné studentské práce, na kterých ATELION spolupracoval.

Nový přístup k detekci překážek  
při prostorové orientaci
Jako téma mé disertační práce mi bylo 
nabídnuto vytvořit pomůcku pro zrakově 
postižené a po konzultaci s ATELIONem 
padla volba na  detektor překážek pro 
nevidomé. Školitelem je doc. MUDr.  Ján 
Lešták, CSc., MBA, a školitelem specialistou 
doc. Ing. Karel Hána, Ph.D.

Běžně používanou pomůckou pro 
nevidomé je bílá hůl. Zajišťuje spolehli-
vou ochranu před nízkými překážkami a je 
nenahraditelným pomocníkem při orientaci 
v prostoru. Co ale nezajišťuje, je ochrana 
před překážkami v úrovni hlavy, jakými jsou 
například větve zasahující na chodník, neo-
značené lešení nebo zpětná zrcátka velkých 
aut zaparkovaných na chodníku. V minulosti 
byla představena řada různých detektorů 
překážek, některé zůstaly ve fázi prototypů, 
některé jsou i komerčně vyráběné, ale jejich 
spokojené uživatele je těžké najít. Častou 
kritikou je to, že pomůcka není přizpůso-
bena potřebám nevidomých.

Prostorová orientace nevidomých má 
svá specifika a je potřeba jim pomůcku zcela 
přizpůsobit. Proto jsem hned v počátku pro-
jektu kontaktovala ATELION. Z diskuse s jeho 
pracovníky vznikl nápad vytvořit pomůcku, 
která bude mít za úkol chránit hlavu nevi-
domého před kolizí s překážkou. Rozdílem 

od některých předchozích projektů je to, že 
nemá za úkol bílou hůl nahradit, ale pouze 
doplnit. Nevidomý se při chůzi potřebuje 
soustředit na  zvuky okolí a  příliš častá 
zpětná vazba detektoru může rušit. Proto 
je pole detekce omezeno na prostor přímo 
před hlavou, v šíři ramen a v délce přibližně 
jednoho metru. Tím je zajištěno, že jsou 
detekovány pouze překážky, které hlavu 
nevidomého chodce přímo ohrožují. 

Detektor překážek je umístěn v horní 
části hrudníku a upevněn pomocí pružných 
gum na batoh nebo pomocí „nákrčníku“ 
kolem krku. Díky sponám je možnost uchy-
cení vyměnitelná dle potřeby uživatele. Pro 
ovládání jsou použita posuvná, a tím pádem 
hmatná tlačítka. Zpětná vazba je k dispo-
zici vibrací, tišším a hlasitějším bzučákem. 
Detekci překážek zajišťuje ultrazvukový 
sensor na vzdálenost 80, 110 nebo 140 cm. 
Detektor je umístěn na podkladní destičce, 
vůči které ho lze natáčet nahoru a dolů. To 
umožňuje nastavení oblasti detekčního 
pole tak, aby snímal právě oblast hlavy, 
nikoliv překážky nad hlavou. Pro nabíjení je 
na přístroji USB-C konektor.

Testování detektoru bylo provedeno 
ve dvou fázích. První proběhla v tělocvičně 
Základní školy pro žáky s poruchami zraku 

na  náměstí Míru. Zúčastnilo se jí devět 
nevidomých, kteří se pohybují samostatně 
a používají bílou hůl. V  tělocvičně jsme 
vytvořili trasu s deseti překážkami v úrovni 
hlavy. Nevidomý ji měl za úkol projít s detek-
torem a když hlásil překážku, musel ji najít 
a vyhnout se jí. Testování proběhlo opět 
za spolupráce pracoviště ATELION, které 
zajistilo nejen vhodné testery, ale také se 
na celé akci aktivně podílelo. Společně byla 
navržena a postavena trasa s různými typy 
překážek. Mgr. Barbora Bertlová a Bc. Mar-
tina Rysová zajistily bezpečný doprovod 
testerů na místo konání, Mgr. Petr Červenka 
zajišťoval doprovod testerů na trase a jejich 
bezpečnost. A Mgr. Radek Seifert se podí-
lel na nácviku práce s detektorem a jeho 
popisu klientům. Testování v  tělocvičně 
ověřilo, že sensor funguje správně a dokáže 
rozpoznat i úzké překážky (simulace větví), 
ale ukázalo také nedostatky především 
ve stabilizace přístroje. Vidící tester totiž 
detektor vidí a podvědomě si stabilizaci 
hlídá, zatímco nevidomý se na jeho stabili-
zaci potřebuje zcela spolehnout. Testování 
v tělocvičně bylo nejen velmi přínosné pro 
další vývoj detektoru, ale pro mne i nová 
a velmi zajímavá zkušenost s takovýmto 
druhem pomůcky.
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Jak jsem vytvořil AI asistenta pro haptické mapy
Během prvního ročníku magisterského studia na FIT ČVUT jsem si 
položil otázku, čeho chci dosáhnout a jaké jsou moje životní cíle. 
Uvědomil jsem si, že chci pozitivně ovlivnit svět. Jako softwarový inže-
nýr mám schopnost vytvářet nástroje, které mohou lidem pomáhat.

Rozhodl jsem se, že prvním krokem k tomuto cíli bude moje 
diplomová práce. Zaměřil jsem se na pomoc lidem s hendikepem, 
kde je vždy prostor pro zlepšení. Jako cílovou skupinu jsem si vybral 
zrakově postižené, protože ve svém životě často spoléhají na soft-
warové aplikace.  

Haptické mapy jsou speciálně navržené pro osoby se zrako-
vým postižením a umožňují uživatelům orientovat se v prostoru 
pomocí hmatu. Využívají různé typy výškových reliéfů, textur a sym-
bolů k rozlišení prvků, jako jsou budovy, ulice, zeleň, vodní plochy, 
železnice a další orientační body. Díky těmto prvkům se mohou 
nevidomí a slabozrací uživatelé lépe orientovat ve městech nebo 
na neznámých místech. Haptické mapy tak přinášejí větší samo-
statnost a bezpečnost při pohybu ve veřejném prostoru.

Když jsem se rozhodl zaměřit na pomoc hendikepovaným, 
kontaktoval jsem Středisko ELSA na ČVUT, konkrétně pracoviště 
ATELION, zabývající se asistivními technologiemi pro uživatele se 
zrakovým postižením. Protože je Středisko ELSA partnerem spo-
lečnosti Seznam.cz při vývoji těchto speciálních map, poskytli mi 
úvod do projektu Haptické mapy a popsali hlavní problém jejich 
webové služby. Navrhli mi, že potíže spojené s objednáváním map 
nevidomými uživateli mohu vyřešit v rámci své diplomové práce, 
což mě velmi zaujalo, hlavně proto, že práce bude užitečná a smy-

sluplná. Mou ambicí je plná integrace do produkce Mapy.cz, o čemž 
v současnosti ve spolupráci se Střediskem ELSA jednáme.

Webová služba haptické.mapy.cz od Mapy.cz umožňuje objednat 
si tyto mapy pro vlastní potřebu. Na jejich vývoji spolupracují dvě 
univerzity – ČVUT prostřednictvím Střediska pro podporu studentů 
se specifickými potřebami ELSA ČVUT a Masarykova univerzita v Brně, 
Středisko pro studenty se specifickými nároky Teiresiás. Uživatel si 
může vybrat oblast na mapě, která je rozdělena na listy odpovídající 
formátu A4. Zvolí si listy pokrývající jeho oblast zájmu a objedná si je. 
Problém nastává u nevidomých uživatelů, kteří si příslušnou oblast 
vybrat nemohou a musejí se spolehnout na pomoc vidících. Cílem mé 
práce bylo tento problém vyřešit a umožnit nevidomým uživatelům 
samostatně využívat tuto službu.

Navrhl jsem webovou chatovací aplikaci s  AI asistentem 
od OpenAI, který slouží jako prostředník při používání služby Hap-
tických map. Výsledkem je funkční MVP (Minimum Viable Product) 
verze aplikace, kde AI asistent splňuje funkční požadavky – umož-
ňuje objednání haptických map. 

Protože nevidomí uživatelé využívají asistivní technologie jako 
screen reader, uživatelský interface byl navržen dle standardů pro 
přístupnost zrakově postiženým. Na doladění přístupnosti jsem spo-
lupracoval se Střediskem Teiresiás Masarykovy univerzit, aplikace byla 
testována přímo zrakově postiženými uživateli. Na základě jejich 
zpětné vazby byla upravena a nyní je plně funkční a použitelná. Pro-
jekt nadále rozvíjím, například přidávám možnost hlasového vstupu. 

Ing. Algis Skriabin, absolvent FIT (2024)  

Po provedení potřebných úprav v upev-
nění detektoru proběhla druhá fáze testo-
vání, venkovní. Pro ni se podařilo získat 74 do- 
brovolníků z řad nevidomých i instruktorů 
prostorové orientace. Detektor jim byl 
zapůjčen na tři až čtyři týdny a oni ho využí-
vali při každodenním pohybu. Dobrovolníky 
opět oslovilo pracoviště ATELION a také Jan 
Příborský z oblastní odbočky SONS v Olo-
mouci. Deset jednotek bylo zapůjčeno na 
krajská střediska Tyfloservisu, o. p. s., která 
pomáhají lidem se zrakovým postižením 
právě s  nácvikem prostorové orientace. 
Podpora ATELIONu i účast krajských pobo-
ček Tyfloservisu byla na testování zásadní, 
protože mnoho nevidomých má negativní 
zkušenost s ultrazvukovými detektory pře-
kážek, a tak o zkoušení nových nemají zájem. 
Především bez pomoci Radka Seiferta by 
bylo získání testerů obtížné, ne-li nemožné.

Venkovní testování ukázalo, že detektor 
si své příznivce najde, i když, jak se před-
pokládalo, nenadchnul každého. Výsledky 
také upozornily na nedostatky, které se při 
testování v  tělocvičně neprokázaly. Nej-
častěji měli testeři problém s manipulací 
se sponami, které detektor upevňují, nebo 
s manipulací s posuvnými tlačítky. Někteří 
z nich již během testování přímo projevili 

zájem si zařízení koupit. Na úpravách detek-
toru dle výsledků testování a jeho možném 
uvedení do běžného života nevidomých se 
aktuálně pracuje.

Iva Klimešová, M.Sc.,  
studentka Ph.D. programu  

Asistivní technologie na Katedře  
přírodovědných oborů FBMI 

↘↘ Z diskuse s pracovníky ATELIONu vznikl nápad vytvořit pomůcku, která bude mít za úkol chránit 
hlavu nevidomého před kolizí s překážkou. Rozdílem od některých předchozích projektů je to,  
že nemá za úkol bílou hůl nahradit, ale pouze doplnit. 

Dvoustranu připravili:  
Mgr. Barbora Bertlová 

 a Mgr. Radek Seifert, ELSA 
[ Foto: Jiří Ryszawy ] 

v oboru softwarové inženýrství 
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Cena děkana za diplomovou práci
Karolína Šimonová – Konverze vozovny Košíře – Ateliér Císler–Pazdera
Diplomová práce částečně navazuje na před-diplomní seminář vypracovaný 
v ateliéru Císler Pazdera, kde bylo vymezeno řešené území Košíř a určeny mož-
nosti využití potenciálu lokality. Práce byla dále samostatně rozvíjena s přiblí-
žením na problematiku Vozovny Košíře, jež je dlouhodobě nevyužívána a chátrá 
přesto, že místo má velký potenciál pro veřejnou budovu. Pro samotný program 
využití byly po dlouhých analýzách zvoleny městské lázně s krytým bazénem. 
K původní budově je přistupováno velice citlivě a nová halová konstrukce 
bazénu byla po analýzách a s ohledem na návaznost k původní budově zvolena 
primárně dřevěná vazníková. Součástí je i vytvoření nového veřejného prostoru 
náměstí před budovou bazénu. 
Porota ocenila práci s původním objektem. Vytvořením občanské stavby vnesla 
autorka do místa nové impulzy, které povedou k celkovému oživení okolí. Práce 
je zajímavě a do detailu zpracována včetně použitého materiálu.  

Ceny děkana
Slavnostní vyhlášení vítězných projektů čtvrtého ročníku Ceny děkana 
se uskutečnilo 21. listopadu na Fakultě architektury ČVUT. Porota 
ocenila nejlepší ateliérové a diplomové práce uplynulého akademického 
roku. Autoři a autorky vítězných prací obdrželi uranově žluté sošky, 
které navrhla absolventka designu FA Klára Janypková. Ceny děkana 
za ateliérové projekty byly navíc odměněny šekem na 20 000 Kč 
a za diplomovou práci 30 000 Kč.

Cena děkana se každoročně uděluje výjimečným semestrálním a diplomovým pracím 
a zároveň odráží kvalitu i směřování výuky na fakultě. V ročníku 2024 bylo nominováno 
celkem 21 projektů prvních ročníků, 64 ateliérových projektů a 28 diplomových prací. 
O vítězných pracích rozhodovala sedmičlenná porota ve složení: Dalibor Hlaváček, Marie 
Gelová, Michal Marcinov, Magdalena Rochová, Eva Gabaš Rosenová, Petr Stanický a Martin 
Stára.�

(red)

Cena děkana za ateliérovou práci 
prvního ročníku
Jakub Zehle – Hájovna – ZAN Balejová–
Mrázová
Netradiční je nejen návrh hájovny, ale i její 
popis, kde jeho autor Jakub Zehle uvádí: 

„Erik, po boku své těhotné přítelkyně Sáry 
a jejich psa Kohouta, se rozhodl nastěho-
vat do lesa, kde si hodlá splnit svůj celoži-
votní sen, stát se hajným. Nechává stavět 
hájovnu, zvláštní podélný kvádr spočíva-
jící mezi stromy, vysoko nad cestou jako 
portál, aby měl z kanceláře přehled o dění 
v lese. Bydlet ale budou společně v rodin-
ném domku o 100 metrů dál. Zde si Sára 
nechává na střechu stavět skleník pro 
pěstování konopí.“ 
Porota se shodla, že projekt je poeticky 
zpracovaný s kultivovaným projevem, 
hravou vizuální imaginací a jemností. 
Autor řeší téma komplexně, respektuje 
okolní lesní přírodu a návrh citlivě umís-
ťuje do krajiny.

↘↘ „I čtvrtý ročník soutěže ukázal, že naši studenti a studentky 
mají široký záběr témat, na kterých v ateliérech pracují. Porota 
ocenila vysokou kvalitu a promyšlenost nominovaných projektů, 
stejně jako vášeň, kterou naši studující a vyučující věnují 
architektuře a urbanismu, krajinářské architektuře a designu. 
Gratuluji všem oceněným i nominovaným,“ říká děkan FA ČVUT 
Dalibor Hlaváček. 
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Cena děkana za ateliérový projekt 2. až 5. ročníku
/Kategorie architektura/
Adéla Klihavcová – Galerie v Hořicích – Ateliér Hlaváček–Čeněk–Minarovič

„Skulptura je pojem v názvosloví výtvarného umění, kterým se označuje sochařské 
dílo, vzniklé ubíráním hmoty. Navrhovala jsem galerii s myšlenkou, že bude na stáva-
jící skulptury sochařského parku reagovat. Zvolila jsem proto cestu odebírání hmoty 
z masivního bloku a zároveň jsem galerii zasadila do místa přímého kontaktu s výtvory 
sochařských sympozií,“ komentuje svůj návrh Adéla Klihavcová. Podle poroty se jedná 
o velmi kvalitní a propracovaný projekt, v němž autorka komplexně pracovala s osaze-
ním v unikátním kontextu sochařského parku, hmotou, materialitou, osvětlením, dis-
pozičním řešením i prostorovým zážitkem. Práce s proporcemi prostoru a jednotlivých 
hmot a čitelnost návrhu byla ohodnocena velmi kladně. Jedná se o krásný návrh pro 
veřejnou budovu, která bude důstojnou obálkou pro sochařské umění.

/Kategorie urbanismus/
Štěpán Macek, spolupráce: Tereza Hanáčková, Karolína Hustá, Teodor Sticzay, Matěj 
Koliáš, Lukáš Liska – Zenklova „Urbanismus“ – Ateliér Kuzemenský & Spol.

„Ve všech prolukách, chybějících nárožích, ale i v křižovatkách, parkovištích, pěšinách 
nebo za ploty se snažím vidět něco víc. Něco možného, nečekaného, samozřejmého 
i romantického. Pod vší zanedbaností, ošklivostí, špínou – a hlavně za tím prázdnem 

– se skrývá Zenklova krásná, malebná, pitoreskní. Vidím úzké uličky, nároží na všechny 
způsoby, městskou džungli za zdí, mlatový plácek s umělými kalužemi, náměstíčko 
s platanem a lavičkou, schodiště mezi dvěma domy, jírovcové a lipové boskety, mezi 
nimi zavěšené lampy, pod nimi slyším cinkání příborů a sklenic, cítím vůni kávy a čer-
stvého pečiva,“ popisuje Štěpán Macek projekt, u něhož porota ocenila i skvělou 
týmovou spolupráci na návrhu a implementaci konkrétních prací spoluautorek a spolu-
autorů. Zpracování je propracované a přesvědčivé. „Autor dokázal uchopit velké území, 
reagovat na jeho různorodost a identifikovat problematická místa. Hledal krásu v pro-
středí, konfrontoval současnost s historií,“ stojí ve stanovisku poroty. 

/Kategorie krajinářská architektura/
Martina Gruntová, Josefína Jírovcová, Anna Koupalová, Eliška Kuncířová,  
Daniela Kvapilová, Denisa Moravcová, Zuzana Purmová – Koncepce Krajiny Semněvic – 
Ateliér Salzmann
Na základě podrobné analýzy krajiny Semněvic byla pro území navržena vize –  
SemněVIZE a zhotovena Krajinná Koncepce Semněvic. Jejím cílem bylo krajinu uchopit 
komplexně jako jeden celek, stanovit principy a způsoby racionálního a udržitelného 
využití a zásahů, tak aby prosperovala a dobře se v ní lidem žilo. Koncepce krajiny byla 
podrobněji zpracována ve čtyřech vrstvách vycházejících z potřeb a problému krajiny 
Semněvic: cestní síť, intravilán, zemědělství a vodní režim. Na tento týmový projekt 
navazují individuální projekty rozvíjející tyto vrstvy: KRAJINOU KOL SEMNĚVIC, Skrz Obci 
Pod Kopci, VODO TEČ, Srdce Semněvic, SEMNĚ-DĚLSTVÍ, REVODALIZACE, VYVODNĚNÍ. 
Jedná se o ucelenou a kvalitní práci, která promyšleným způsobem popisuje aktuální 
téma, jak žít a hospodařit na vesnici ve 21. století.  Tým autorek zpracoval řadu témat 
včetně proměn krajiny, míst a dějů v čase. Porota kladně ohodnotila postup při obnově 
území zaměřující se na místní obyvatele a jejich potřeby a na životaschopnost okolní 
krajiny. Práce může být podnětným návodem pro menší obce, jak přistoupit k revitali-
zaci veřejných prostranství. Navíc vše s krásným grafickým provedením. 

/Kategorie design/
Tereza Cvrčková – Cvičební pomůcka – zátěžová vesta – Ateliér Fišer
Bakalářská práce se zabývá návrhem zátěžové vesty pro sportovce, která je určena 
především pro ženy, dospívající sportovce a osoby menšího vzrůstu. Vesta je navržena 
s důrazem na plnohodnotný a pohodlný pohyb při tréninku a nabízí regulovatelnou 
hmotnost v rozmezí od dvou do pěti kilogramů. Zátěžový materiál pochází z odpadního 
materiálu vyvažovacího závaží na kola automobilů. Tvarosloví vesty vychází z funkce 
a ergonomie zátěžové vesty. 
Autorka si během práce na projektu vyzkoušela a porotě představila velmi mnoho 
různých ergonomických a vizuálních postupů. „Zvolila aktuální, podnětné a mnohovrs-
tevnatě složité téma v segmentu cvičební pomůcky pro vymezenou skupinu cvičících. 
Téma dokázala velmi dobře uchopit, designérsky rozevřít a komplexně vyřešit,“ hodnotí 
projekt odborná porota. 
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Radioterapie  
ve vzpřímené poloze
Radioterapii dnes potřebuje přibližně 50 procent všech onkologických pacientů. Její dostupnost je 
soustředěna hlavně v bohatších zemích a hustěji obydlených oblastech. V případě protonové terapie je 
dostupnost ještě několikanásobně nižší, pacienti vyžadující tuto léčbu musí často cestovat do vzdálenějších 
měst či jiného státu. Výstavba protonových center je konstrukčně náročná a vyžaduje značné investice 
do specializovaných zařízení a zároveň vede k vysokým provozním nákladům. Snížení nákladů na fotonovou 
i protonovou radioterapii by umožnilo, že by se tato léčba dostala i do zemí, kde je momentálně dostupná jen 
omezeně.

Při radioterapii pacient leží na ozařovacím 
stole a kolem něj se otáčí tzv. gantry, která 
umožňuje vybrat jakýkoliv úhel ozařování 
tak, aby se, pokud možno, záření vyhnulo 
těm nejcitlivějším orgánům. Průměr gantry 
lineárního urychlovače pro radioterapii je 
2,5–3 m v závislosti na výrobci. V případě 
protonové terapie má v průměru až 6 m, 
protože se skládá z výkonných magnetů 
a elektromagnetických systému potřebných 
pro ohýbání dráhy protonů (poloměr ohybu 
protonů je závislý na energii protonu a řídí 
se Lorentzovou silou).

Jednou z  možností, jak zjednodušit 
konstrukci protonové, potažmo standardní 
radioterapie, je použití pevných svazků, 
které se nebudou otáčet kolem pacienta. 
Pokud by pacient zůstal ležet, tak by se 

značně snížil počet možných směrů oza-
řování. Pro zvýšení flexibility volby směru 
ozařování je v tomto případě potřeba otáčet 
pacientem. Otáčení pacientem o 360° při 
poloze v leže by vedlo ke značnému nepo-
hodlí. A proto se jako lepší alternativa jeví 
umístění pacienta do vzpřímené polohy. 
Radioterapie fixními svazkem s pacientem 
ve vzpřímené poloze otáčejícím se kolem své 
osy by vedla ke stejné flexibilitě ozařování 
jako s gantry, což by zachovalo kvalitu plánu 
při současně jednodušších a tím pádem lev-
nějších ozařovacích přístrojích. Protonová 
terapie by se dokonce vešla do standardního 
bunkru na radioterapii a nemocnice by při 
výměně zařízení mohly uvažovat o  tom, 
že by standardní ozařovač nahradily pro-
tonovou terapií. Zároveň by nižší náklady 

na radioterapii mohly zvýšit dostupnost 
této léčby v rozvojových zemích. Zajíma-
vostí je, že přístroj pro standardní radio-
terapii v kombinaci s umístěním pacienta 
ve vzpřímené poloze by se mohl tak zmenšit, 
že by se dal umístit na nákladní auto, což 
by umožnilo léčbu i ve vzdálených místech.

První studie na pacientech i zdravých 
dobrovolnících poukazují i na možné ana-
tomické výhody ozařování ve vzpřímené 
poloze. Vzhledem k tomu, že většinu dne 
trávíme vestoje nebo vsedě, je to pro nás 
přirozenější poloha a naše orgány jsou sta-
bilní. Po ulehnutí se změní směr působení 
gravitační síly na naše orgány, které začnou 
pomalu driftovat ve směru gravitace. Tento 
proces může trvat až několik desítek minut 
po změně polohy. To znamená, že pokud si 

↖↖ Rozsahy vertikálního polohovacího systému. Zdroj: Volz et al, Frontiers in Oncology 2022, Copyright © 2022 Volz, Sheng, Durante a Graeff
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↖↖ Rozsahy vertikálního polohovacího systému. Zdroj: Volz et al, Frontiers in Oncology 2022, Copyright © 2022 Volz, Sheng, Durante a Graeff

pacient lehne na ozařovací stůl a pořídí se 
snímky na ověření jeho polohy před ozařo-
váním, tak mezi tím, než je ozářený, může 
dojít k malému posunu vnitřních orgánů. 
Tyto možné pohyby se zohledňují při plá-
nování ozařování zvětšením ozařovaného 
objemu, než je nádor sám, aby byla jistota, že 
bude zasažen. Pokud by se pacient nacházel 
ve stejné poloze jako po zbytek dne, tak už 
by k žádnému pohybu nedocházelo a větší 
ozařovací objem by nebyl potřeba. Tento 
efekt je nejzřetelnější u orgánů v oblasti 
břicha. U nádorů plic se zase ukazuje, že 
plíce mají ve vzpřímené poloze větší objem, 
což vede k menšímu pohybu nádoru a men-
šímu relativnímu objemu zdravé plíce, který 
je ozářený. U pánevních nádorů, například 
prostaty nebo děložního čípku, se zase podle 
prvotních studií pohybuje nepřetržitě se 
plnící močový měchýř jiným směrem než 
vleže a daleko méně posouvá nádor během 
ozařování. U hlavy a krku si při poloze vleže 
na sebe lehnou protilehlé strany jícnu a tím 
pádem se okolní orgány více přiblíží nádoru. 
Ve vzpřímené poloze dochází k přirozené 
pozici jícnu a tím větší vzdálenosti mezi 
orgány a potenciálně nižší dávce do zdravé 
tkáně během ozařování.

Radioterapie ve vzpřímené poloze nabízí 
konstrukční a potenciálně i anatomické 
výhody. Zároveň je ale spousta nezodpo-
vězených otázek, které se musí zodpovědět 
před tím, než se tato metoda dočká širšího 
využití v klinické praxi. Jednou z nejdůleži-
tější je právě pochopení anatomie ve vzpří-
mené poloze, což je momentálně náročné 
vzhledem k velice omezené dostupnosti 
zobrazovacích metod (výpočetní tomografie, 
magnetické rezonance), které by umožňo-
valy snímkovat pacienta vsedě anebo vestoje. 
Dalším důležitým aspektem je pohodlí a sta-
bilita pacienta, jenž musí během ozařování 
vydržet ve stejné poloze až 30 minut i déle. 
Zároveň je potřeba, aby se pacient dostal 
vždy do stejné pozice každý den, protože 
nejdelší ozařovací schémata mohou trvat 
až několik týdnů. Současně s různými polo-
hami je potřeba vyvinout i fixační pomůcky, 
které pacienta dostatečně upevní.

Radioterapie ve vzpřímené poloze 
také vyžaduje změnu všech radioterapeu-
tických postupů. Pro oddělení, které by se 
rozhodlo ozařovat pacienta ve vzpřímené 
poloze a zároveň chtělo zachovat současné 
zobrazovací metody, je důležité pochopit, 
jak se dají snímky pacienta vleže převést 
na snímky vzpřímené, aby oddělení, které se 
rozhodne ozařovat vsedě, nemuselo vymě-

↖↖ Protonové centrum HollandPTC, Delft, Nizozemí. Copyright HollandPTC  
[ Foto: GAF Ruimtesinbeeld ]  

↘↘ Přístroj pro standardní radioterapii v kombinaci s umístěním 
pacienta ve vzpřímené poloze by se mohl tak zmenšit, že by 
se dal umístit na nákladní auto, což by umožnilo léčbu i ve 
vzdálených místech.

ňovat všechny stávají zobrazovací metody 
jako CT a MRI. Je také důležité si uvědo-
mit, že dnešní onkologičtí pacienti žijí déle 
a dožívají se vysokého věku a je zde vysoká 
pravděpodobnost, že se nádor vrátí a pacient 
bude znovu ozařován. Také proto je potřeba 
umět propojit anatomii ve vzpřímené poloze 
s polohou vleže.

Výzkum radioterapie, jak standardní, 
tak i protonové, ve vzpřímené poloze je 
jedním z hlavních pilířů výzkumu v medi-
cínské fyzice na Katedře dozimetrie a apli-
kací ionizujícího záření na Fakultě jaderné 
a fyzikálně inženýrské ČVUT. Od roku 2024 
je fakulta jedním z účastníků evropského 
projektu UPLIFT, který je financovaný 
čtyřmi miliony eur z evropského programu 
Skłodowska-Curie Actions (MSCA) Doc-
toral Networks a 600 tisíci eury prostřed-
nictvím Švýcarského státního sekretariátu 
pro vzdělávání, výzkum a inovace (SERI). 
Na tomto projektu spolupracuje 15 institucí 
z univerzit, průmyslu a lékařských zařízení 
a bude zaměstnávat 19 doktorandských kan-
didátů. Kromě České republiky se zapojila 
pracoviště z Německa, Velké Británie, Itálie, 
Francie, Polska, Švédska, Slovinska a Švý-
carska. Tento výzkum se bude snažit vyře-
šit komplexně problematiku radioterapie 

ve vzpřímené poloze od vhodných zobrazo-
vacích metod, přes využití umělé inteligence 
na převod anatomie z polohy vsedě do vzpří-
mené polohy až po ozařování pohyblivých 
nádorů. V rámci projektu se budou vymýšlet 
klinické postupy, vyvíjet program kontroly 
kvality a různé fantomy na ověření kva-
lity. Důležitý bude také socio-ekonomický 
dopad a vliv na komfort pacienta. Zároveň 
by tento nový přístup mohl umožnit vývoj 
nových metod, které se současnou techno-
logií byly obtížně proveditelné, a tím zlepšit 
celý léčebný efekt radioterapie.

Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská 
se bude zabývat vývojem metod a fantomů 
pro ověření kvality plánu. Hlavní důraz 
bude dán hlavně na kombinaci zobrazova-
cích metod vleže a ozařování ve vzpřímené 
poloze, aby došlo ke správnému přenosu 
orientace pacienta vzhledem k ozařovači. 
Na  vývoji bude spolupracovat s  firmou 
CosyLab ve Slovinsku, která bude vyvíjet 
software pro kontrolu kvality. Věříme, že náš 
výzkum přinese poznatky o vhodnosti a bez-
pečnosti radioterapie ve vzpřímené poloze 
a významně přispěje k uvedení do klinické 
praxe.

Ing. Petra Trnková, Ph.D., FJFI
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Odborníci, konstruktéři, 
úředníci, profesoři...
[ Jaké bylo v minulosti uplatnění absolventů české techniky? ]

Zájemci o studium na technické 
vysoké škole si v každé době 
kladli otázku, jaké budou mít 
po absolvování vybraného oboru 
uplatnění. V moderní společnosti 
slibovalo toto studium vždy 
praktické využití, významné 
osobnosti oboru opakovaně mluvili 
o tom, že technici by měli být elitou, 
která posouvá společnost vpřed. 
Jaké byly ale konkrétní možnosti 
uplatnění pro absolventy České 
vysoké školy technické a posléze 
ČVUT v minulosti?

Archiv ČVUT je momentálně spoluřešite-
lem projektu Technická inteligence v čes-
kých zemích a v Československu 1707–1950, 
ve kterém si klade otázku ohledně postavení 
technické inteligence. Díky rozsáhlým rešer-
ším nejen ve fondech Archivu ČVUT, ale 
i v dalších paměťových institucích v České 
republice i v zahraničí, si můžeme přiblížit 
tehdejší uplatnění techniků v praktickém 
životě.

Po reformně v 60. letech 19. století, kdy 
se dosavadní polytechnický ústav trans-
formoval na  technickou vysokou školu, 
se zde vyučovalo vodní a  silniční stavi-
telství, pozemní stavitelství, stavba strojů 
(později strojní inženýrství) a technická 
chemie. V následujících letech pozvolna při-
bývalo studentů, na jejichž uplatnění na pra-
covním trhu měl rozhodující vliv rozvoj čes-
kého potravinářství, strojírenství, stavitelství, 
dopravy, a v neposlední řadě také veřejné 
správy. Zmiňme alespoň několik dobových 
trendů, které ovlivnily uplatnění absolventů 
pražské techniky a zpětně také samotné stu-
dium následujících generací.

Zapojení absolventů techniky do praxe 
souviselo s postupnou modernizací prak-
ticky všech aspektů života. Patrné to bylo 
zejména v  potravinářství. V  19. století 
se upouštělo od starých způsobů výroby 
piva, celý proces se modernizoval, vzni-
kaly moderní pivovary a absolventi chemie 

v nich nacházeli stejně jako třeba v liho-
varech široké uplatnění. Ještě výrazněji se 
chemici prosadili v cukrovarnickém prů-
myslu, který patřil mezi nejvýznamnější 
segmenty českého hospodářství v  době 
Rakouska-Uherska. V žádném cukrovar-
nickém provozu nesměl chybět chemický 
odborník, postupem času se však požadavky 
na odbornost ještě zvětšovaly. A nebylo to 
jenom v oblasti chemie, od roku 1878 mohli 
technická místa na některých významných 
úřadech (např. při vodní stavební službě, 
při stavební službě na příslušných úřadech, 
na ředitelství pro státní železniční služby 
apod.) obsazovat jen technici s osvědčením 
o státních zkouškách. Proto Česká vysoká 
škola technická od 1879 zaváděla druhou 
státní zkoušku, za kterou udělovala titul 
inženýr, čímž se jasně vymezoval rozsah 
i úroveň znalostí absolventů. Řada starších 
techniků se proto v následujících letech vra-
cela do školy a doplňovala si druhou státní 
zkoušku, aby mohli pracovat na  lepších 
pozicích. Od 90. let 19. století pak velká 
část absolventů chemie směřovala do nově 
vzniklé Technické finanční kontroly, která 
fungovala jako pomocný technický orgán 
okresních finančních ředitelství v záleži-
tostech zdanění piva, cukru, minerálních 
olejů apod.

Nebyli to jen chemici, kterým rozvoj 
českého cukrovarnictví otevíral možnosti 
uplatnění. Požadavky na modernizaci a roz-
šiřování cukrovarů napomáhaly i expanzi 
českých strojírenských firem. Výrobou zaří-
zení pro cukrovary se zabývala například 
plzeňská Škoda, karlínský Daněk a spol. 
a další. I  tyto firmy po roce 1879 vítaly 
techniky s  titulem inženýr a dávaly jim 
možnost osobního růstu. V těchto zavede-
ných firmách prováděli rutinní úkony, věno-
vali se technické přípravě, administrativě, 
novým projektům, konstruktérství, někteří 
se nakonec prosadili na čelná manažerská 
místa a stali se řediteli. V několika přípa-
dech ČVUT dokonce jejich práci ocenila 
čestným doktorátem. Někteří úspěšní tech-
nici se po letech strávených v praxi opět vra-

celi na ČVUT, kde vyučovali nové generace 
techniků, například strojní inženýr Fran-
tišek Hasa prošel jako technolog několika 
cukrovary, a nakonec úspěšně vyučoval 
mechanickou technologii na Vysoké škole 
technické v Brně a posléze na ČVUT, kde 
se stal i rektorem.

Jiní absolventi se vydávali jinou cestou 
a zpravidla po načerpání zkušeností v čes-
kých nebo zahraničních podnicích zakládali 
vlastní továrny, například František Křižík. 
Neustálé inovace posouvaly tyto firmy 
technologicky stále dál, a proto i na České 
vysoké škole technické přibývaly odborné 
specializace, které připravovaly studenty 
pro technický provoz. Zájem o strojírenství 
se promítl i do počtu absolventů, za období 
1882–1900 úspěšně zvládlo strojní inže-
nýrství 124 studentů, s rostoucí perspek-
tivou oboru raketově přibývalo i zájemců 
o studium, jen za období let 1901–1902 
složilo druhou státní zkoušku dalších  
97 posluchačů a jejich nárůst v dalších letech 
pokračoval. V reakci na vývoj technologií 
přibyl ke strojnímu inženýrství od roku 
1910 i elektrotechnický směr, jehož absol-
venti následně nacházeli uplatnění nejen 
ve strojírenských či elektrotechnických fir-
mách, ale také v elektrárnách, na železnici 
nebo na poštách, kde se používal telegraf. 
Po reorganizaci ČVUT v roce 1920 se začalo 
přednášet o automobilech, letadlech apod. 
a počty studentů narostly do tisíců.

Již v 19. století se nemalá část produkce 
strojírenských firem pojila s výrobou pro 
železnice, která zároveň sama o sobě pat-
řila k nejvýznamnějším zaměstnavatelům 
technických odborníků. Zatímco železniční 
provoz si žádal strojní a  stavební inže-
nýry, posléze i elektrotechniky, mohutná 
výstavba železniční sítě v českých zemí při-
nesla množství práce zejména stavebním 
inženýrům. Díky účinné podpoře české 
politické reprezentace, která to vnímala 
jako jeden z klíčových kroků k emancipaci 
českých zemí, byla tehdy v Čechách vybu-
dována jedna z nejhustších železničních 
sítí v Evropě. Výstavbu většinou iniciovaly 
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zemské výbory (zvlášť český a moravský), 
které disponovaly rozsáhlým úředním 
aparátem. Část úřednictva tvořili techničtí 
úředníci, mezi kterými zpočátku domino-
vali absolventi stavebních oborů. Ti měli 
velkou zásluhu na technickém schvalování, 
někdy i projektování železničních tras, silnic, 
úprav řek, budov apod. Podobně se techničtí 
úředníci prosazovali i na úrovni jednotli-
vých okresů. Počátkem 20. století se v těchto 
strukturách začali objevovat i strojní inže-
nýři a elektrotechnici, kteří se aktivně podí-
leli na budování elektráren a elektrických 
sítí. Rostoucí počet technických míst v jed-
notlivých úřadech umožňovalo uplatnění 
stále většímu počtu techniků. Klíčová 
ministerstva ale stále sídlila ve Vídni, takže 
se zde prosadil jen omezený počet Čechů. 
Po vzniku Československa v roce 1918 však 
byla v Praze rychle budována všechna mini-
sterstva nutná k chodu státu, která počítala 
i s technickým úřednictvem. Nejvíce tech-
nických míst nabízela výsostně technická 
ministerstva – ministerstvo veřejných prací, 
ministerstvo pošt a telegrafů a ministerstvo 
železnic, díky nimž ještě stoupla prestiž 
technického úřednictva. 

Technická služba na úřadech předsta-
vovala zdánlivě nudnou, avšak solidní exis-
tenci s příslibem penze. Nedalo se zde sice 
zbohatnout stejně jako při úspěšném podni-
káním, ale přesto někteří techničtí úředníci 
dosáhli mimořádných kariér. Strojní inženýr 
Václav Burger působil na železnici, poté více 

jak dvacet let jako úředník na rakouském 
ministerstvu železnic ve Vídni a posléze 
na ministerstvu v Praze a svoji kariéru stát-
ního úředníka zakončil jako člen úřednické 
vlády Jana Černého, kde zastával v letech 
1920–1921 post ministra železnic. V roce 
1918 obdržel čestný doktorát technických 
věd.

I  ze státní správy bylo možné vrátit 
se na ČVUT, přednosta na ministerstvu 
veřejných prací Karel Vaňouček předná-
šel o topení, přednosta ministerstva pošt 
a telegrafů Josef Strnad se podílel na rozvoji 
radiotechniky a v roce 1938 založil stolici 
radiotechniky na ČVUT. Pozdější profesor 
ČVUT a akademik Josef Stránský strávil 
řadu let jako zaměstnanec ministerstva pošt 
a telegrafů, než se definitivně zařadil mezi 
přední české vědce a pedagogy. A podob-
ných případů bychom našli více.

Prudký rozvoj české společnosti v druhé 
polovině 19. a na začátku 20. století s sebou 
přinášel nové uplatnění pro technické 
odborníky. To mělo vliv nejen na každo-
denní život, ale i na postupnou modernizaci 
dnešního ČVUT, které reagovalo na výzvy 
doby. Dokud bude škola schopna reagovat 
na aktuální trendy a přizpůsobovat tomu 
svoji výuku, nebude se muset bát o nové 
uchazeče, kteří se stejně jako jejich před-
chůdci před sto a více lety vždy budou ptát, 
jak uplatní nabité vzdělání v praktickém 
životě.

Mgr. Jiří Šoukal, Ph.D., Archiv ČVUT

↖↖ Bývalý student 
František Hanuš 
(1864–1934) se 
vypracoval až 
na ředitele strojírny, 
kotlárny a mostárny 
Škodových 
závodů a za svůj 
přínos pro řízení 
strojírenských 
podniků byl 
v roce 1923 
oceněn čestným 
doktorátem 
technických věd 
ČVUT.

Prameny a literatura:
•	 Archiv ČVUT, fond ČVŠT, matriky 

absolventů
•	 Archiv ČVUT, fond ČVŠT, osobní spisy 

profesorů
•	 Časopis pro průmysl chemický. Orgán 

Společnosti pro průmysl chemický 
v království českém, ročníky 1891–1906

•	 Zprávy veřejné služby technické. Úřední 
věstník vydávaný ministerstvem veřej-
ných prací za součinnosti ministerstva 
železnic a technických odborů minister-
stev Československé republiky. Ročníky 
1919–1940

↖↖ František Hasa (1863–1945)  
našel jako strojní inženýr uplatnění 
v cukrovarnickém provozu, později se ale 
vydal na pedagogickou dráhu a stal se 
profesorem ČVUT. Význam Františka Hasy 
potvrzuje i skutečnost, že na jeho počest 
ČVUT vyrazilo medaili.
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až po pokročilé triky pro zkušené vývojáře. Dozví se o uzávěrách, 
oboru platnosti, same-origin policy, delegování událostí i napří-
klad o Node.js, TypeScriptu a knihovně React.

Odborná kniha
Krajina a její architektura
doc. PhDr. Jana Tichá, Ph.D.
1. vydání, 192 stran, formát 155 x 230 mm,  
ISBN 978-80-01-07337-7

Kniha vznikala jako čítanka pro potřeby studentů předmětu 
Teorie krajinářské architektury na Fakultě architektury ČVUT 
a její témata i jednotlivé texty byly testovány ve výuce a násled-
ných diskuzích se studenty i s profesionály oboru mimo fakultu. 
Texty dvanácti autorů a autorek ukazují šíři záběru současné 
krajinářské architektury a bohatství kontextů, v nichž se uplat-

ňuje. Hlavními tématy jsou vztah ekologie a estetiky, krajinářská architektura v kon-
textu soudobé vizuální kultury, ale také v kontextu sociálních proměn současné 
metropole a různých životních způsobů jejích obyvatel. Mezi hlavní výzvy dneška 
patří transformace někdejších průmyslových areálů a zbytkových území, pro něž se 
vžilo označení městská divočina, ale i příměstských krajin. Nalezení nové role pro 
tato území a jejich začlenění do každodenního života lidí i do životních cyklů přírody 
je velkým úkolem současné krajinářské architektury. Je to úkol o to těžší, že při jeho 
řešení nelze spoléhat na historické vzory a je zapotřebí hledat křehkou rovnováhu 
mezi architektonickou formou a ekologickou zodpovědností.

↘↘ Akce kulový blesk se 
vydařila! Přesun univerzitního 
knihkupectví ČVUT z přízemí 
NTK do nově zrekonstruovaných 
prostor ve Studentském domě 
se v prosinci uskutečnil s pomocí 
750 krabic a hlavně díky 
neskutečné obětavosti kolektivu 
prodejny!  
Nové knihkupectví (vchod 
z Kolejní ulice vlevo vedle 
bowlingu), které slouží i jako 
výdejna zboží zakoupeného 
přes e-shop.cvut.cz, nabízí nejen 
skripta a knihy ČVUT, ale též 
PR předměty některých fakult 
ČVUT. A nadále zajišťujeme 
i prodej skript a dalších 
publikací z Vydavatelství VŠCHT 
Praha. Prodej propagačních 
předmětů ČVUT se nemění, 
zůstává v Infocentru ČVUT na ul. 
Jugoslávských partyzánů.      

 (vk)
   

[ Foto: Jiří Ryszawy a archiv redakce ]



BOSCH POWERTRAIN JIHLAVA

Měníme svět dopravy, kterého jsme součástí. V našem závodě 
se zaměřujeme na výrobu vysoce kvalitních komponent, které 
hrají klíčovou roli v pohonu elektromobilů. Od precizních 
statorů a rotorů až po elektromotory.



 
Nabízíme  
skripta, učebnice, 
monografie  
a další knihy  
z produkce ČVUT, 
tituly VŠCHT Praha 
a publikace dalších 
nakladatelství. 

 

https://eshop.cvut.cz/

Skripta 
a učebnice
snadno získáte nejen v Univerzitním 
knihkupectví odborné literatury, které nově 
sídlí ve Studentském domě (vstup z Kolejní 
ulice vedle bowlingu), ale i přes e-shop.

V prodejně, která slouží i jako výdejna zboží 
objednaného přes e-shop, nabízíme  
i PR předměty fakult a univerzitních 
součástí. 

Prodej propagačních předmětů ČVUT 
se nemění, zůstává v Infocentru na 
ul. Jugoslávských partyzánů (přízemí 
Rektorátu).


